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8. lpp.

Tāpat kā visā mūsu valstī, 
arī Vecumnieku novadā 3. jūni-
ja rītā Kurmenes, Valles, Bārbe-
les, Skaistkalnes, Stelpes un Ve-
cumnieku pagastu iedzīvotāji 
devās uz saviem vēlēšanu ie-

«Vecumnieku novada Dome», darbs konkursam. Autors Kristers Balcers, 11 gadi, tehnika – 
eļļas pastelis, akvarelis. Raksts par konkursu lasāms iepriekšējā «Vecumnieku Novada Ziņu» 
numura 13.lpp.                                                                                    Foto – ANDA SPROĢE

cirkņiem, lai izteiktu atbalstu 
tiem partiju sarakstiem un de-
putātu kandidātiem, kurus vēlas 
redzēt novada Domes deputātu 
amatā nākamos četrus gadus.

 Vecumnieku novadā ir iz-

veidoti 7 vēlēšanu iecirkņi, divi 
Vecumnieku pagastā un pa vie-
nam – Bārbeles, Kurmenes, 
Skaistkalnes, Stelpes un Valles 
pagastos. 

Vecumnieku novada Domē ievēlēti (alfabēta secībā):
Nr. p. k. Vārds, uzvārds Saraksta nosaukums

Anna Balgalve Latvijas Reģionu Apvienība
Liene Batņa Zaļo un Zemnieku savienība
Roberts Cešeiko Latvijas Reģionu Apvienība
Ziedonis Jankužs Zaļo un Zemnieku savienība
Guntis Kalniņš Latvijas Reģionu Apvienība
Jānis Kalniņš Nacionālā apvienība «Visu Latvijai!» – «Tēvzemei un Brīvībai/LNNK»
Jānis Kovals Zaļo un Zemnieku savienība
Iveta Lavrinoviča Latvijas Reģionu Apvienība
Mārtiņš Mediņš Nacionālā apvienība «Visu Latvijai!» – «Tēvzemei un Brīvībai/LNNK»
Vēsma Petruševica Nacionālā apvienība «Visu Latvijai!» – «Tēvzemei un Brīvībai/LNNK»
Dainis Rijkuris Nacionālā apvienība «Visu Latvijai!» – «Tēvzemei un Brīvībai/LNNK»
Diāna Ruģele Nacionālā apvienība «Visu Latvijai!» – «Tēvzemei un Brīvībai/LNNK»
Aiga Saldābola Latvijas Reģionu Apvienība
Anita Smilškalne Latvijas Reģionu Apvienība
Dagmāra Venclova Zaļo un Zemnieku savienība

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

Atkal apvienos lauksaimniekus
Bauskas rajona lauksaim-

nieku apvienība (RLA) atsāk 
darbību Vecumnieku novadā un 
ielūdz uz kopsapulci visus lauk-
saimniekus, lai informētu par 
organizācijas darbību, mērķiem 
un aicinātu lauksaimniekus pie-
vienoties organizācijai.

Sapulce notiks 17. jūnijā 
plkst. 11 Vecumniekos, Rīgas 
ielā 29A, pagrabstāva telpās.

Plašāka informācija, zva-
not 29132112 (Agris Veide, 
Bauskas RLA vadītājs) vai rak-
stot uz agris.veide@inbox.lv.

Bauskas RLA ir lauksaim-
nieku organizācija, kas darbo-
jas bijušā Bauskas rajona teri-
torijā, lai pārstāvētu zemnieku 
intereses gan pašvaldībās, gan 
kā Latvijas Zemnieku fede- 
rācijas biedrs arī Lauksaim-
niecības organizāciju sadarbī- 
bas padomē un Zemkopības 
ministrijas konsultatīvajā pa-
domē. Organizācija darbojas 
Latvijas Zemnieku federācijas 
kolektīvā biedra statusā, aiz-
stāvot zemnieku intereses visā 
Latvijā.

AGRIS VEIDE

Notiks 
pirmā sēde

Pēc vēlēšanu rezultātu pa-
ziņošanas nedēļas garumā no-
ritējušas sarunas starp partiju 
pārstāvjiem. 16. jūnijā plkst. 10 
jaunievēlētie deputāti sanāks 
uz pirmo Domes sēdi.

Sēdes sākumā paredzēts 
izveidot balsu skaitīšanas ko-
misiju, pēc kuras notiks nova-
da Domes priekšsēdētāja vē-
lēšanas un jaunā sastāva no-
komplektēšana. 

Sēdē piedalīsies seši ievē-
lētie deputāti no Latvijas Re-
ģionu Apvienības, pieci «Vi--
su Latvijai» – «Tēvzemei un 
brīvībai/LNNK» pārstāvji, un  
Zaļo un Zemnieku savienību 
sēdē pārstāvēs četri deputā-       
ti.

KATRĪNA ANTONOVA

Deputāti ir ievēlēti
  Domes jauno sastāvu veidos trīs partijas
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«Svinēsim Pēterdienu 
un vasaru kopā!»

Upes novadnieki
Gada zaļākais mēnesis – jū-

nijs – jau pusē. Pesimisti 
domā, ka vasara jau tuvojas 
beigām, laika apstākļi neie-
priecinoši, drīz rudens. Bet bū-
sim optimisti! 21. jūnijā sa-
gaidīsim saulgriežus, vasara 
tikai sāksies, viss vēl priekšā!

Jūnijs ir īstākais svētku 
mēnesis, tomēr vislielākais no-
tikums noteikti bija pašvaldī-
bu vēlēšanas. Uzskatu, ka re-
zultāti mūsu novadā nevie-
nam lielus pārsteigumus ne-
sagādāja, tomēr ievēlētajiem 
deputātiem jāatceras – tikt ie-
vēlētam, strādāt Domē – tā ir 
ļoti liela atbildība. Novēlu 
deputātiem veiksmi turpmā-
kos četrus gadus. Lai izdodas 
attaisnot vēlētāju uzticību!

Daudziem šķiet, ka vaja-
dzīgas pārmaiņas. Bet vai esam 
padomājuši, ka vispirms jā-
mainās pašiem? Kurmenē bie-
ži dzirdu runājam: «Mēs jau 
nomalē te nevienam neesam 
vajadzīgi!» Taisnība! Kurme-
ne ir vajadzīga mums pašiem, 
kuri šeit vēl dzīvojam! Ne-
nāks neviens un uz paplātes 
labumus klāt nenesīs! Tikai 
mums pašiem ir jādomā, jā-
rod idejas, jāvirza tās tālāk un 
tad kopīgiem spēkiem jāmē-
ģina realizēt.

Vasaras kultūras dzīvei Kur-
menē tiek plānoti daudz un 
dažādi pasākumi, lielākais no 
tiem būs tradicionālās Pēterdie-
nas svinības jau pavisam drīz.

Gar Kurmenes robežu plūst 
Mēmele, un katrs šo upes pos-
miņu uzskata par savu. Un tā 
tas ir visas upes garumā, līdz 
pat Lielupei, līdz jūrai. Mēs 

visi esam šīs upes novadnieki, 
radi un kaimiņi.

Notikumos, kurus piedzīvo 
upe, tā liek satikties arī cilvē-
kiem. Kurmeniešu dzīvē Mē-
mele īpaši svarīgu lomu ieņē-
musi pēdējos gados. No aprīļa 
līdz oktobrim laivotāju simti 
no visas Latvijas un arī citām 
valstīm sabrauc un aktīvā at-
pūtā bauda skaisto dabu. Par 
to īpašs paldies jāsaka atpūtas 
vietu «Lutauši», «Saknes» un 
«Saliņas» saimniekiem, kuri 
katru gadu piedāvā jaunas un 
interesantas atpūtas iespējas.

Arī Pēterdienas koncert-
programmā ar nosauku-

mu «Pa Mēmeli līdz jūrai» 
upe tikusi padarīta par svarīgu 
dalībnieku. Koncertu veidos 
Mazzalves, Skaistkalnes, Co-
des un Kurmenes pašdarbnie-
ki un liepājnieki «Dzintara 
trio», muzicēs Andris Ērglis. 
Zaļumballi pirmoreiz Kurme-
nē spēlēs grupa «Credo». Šo-
gad Pēterdienu ieskandinās arī 
folkloras kopa «Tīrums», tā 
atdzīvinot gadu simtiem glabā-
tās, senās latviešu tautas Pēter-
dienas svinēšanas tradīcijas.

Aicinu visus uz Kurmeni 
29. jūnijā. Svinēsim Pēterdie-
nu un vasaru kopā!

SARMĪTE 
ĶĪSE, 

Kurmenes 
tautas 
nama 

vadītāja

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Skaidrīte Pinte (1943. ga-

da 16. decembris  – 2017. ga-
da  28. maijs);

VALLES PAGASTĀ
Zigrīda Martinska 

(1940. gada 24. augusts – 
2017. gada 29. maijs);

BĀRBELES PAGASTĀ
Uldis Lankšs (1950. gada 

18. marts – 2017. gada 4. jū-
nijs).

Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

informācija

«Vecumnieku Novada Ziņu» maija otrajā numurā, nr. 8 
(168) 16. lpp. apsveikumu sadaļā kļūdaini minēts jubilāres 
Bertas Rogas vārds. Sociālais dienests atvainojas par pieļauto 
kļūdu un atkārtoti sveic Bertu Rogu nozīmīgajā 95 gadu jubi-
lejā!

LĪGO svētku 
aktivitātes novadā

• 21. jūnijā plkst. 20 parkā aiz Vecumnieku tautas na-
ma – Jāņu ielīgošanas pasākums un balle «Saulgriežu kalnā 
saule un cilvēki kāpj», ieeja bez maksas;

• 22. jūnijā plkst. 20 Misas tautas namā – Jāņu ielīgošana 
un orientēšanās skrējiens «Papardes zieds». Pēc skrējiena 
amatierteātra «MIStērijA» izrāde «Dāvana tantei» (R. Missū-
ne), rež. Sandra Vēvere;

• 22. jūnijā plkst. 14 Umpārtes bibliotēkā – Līgo svēt-
kiem veltīts pasākums «Līgosim mūspusē, lai zied jāņuzā-
les!»;

• 22. jūnijā plkst. 20 laukumā pie Valles pagasta sporta 
halles – Jāņu ielīgošanas koncerts «Mazs bij’ tēva novadiņis, 
bet diženi turējās»;

• 23. jūnijā Skaistkalnes pagastā – Līgo Skaistkalnē. 
Plkst. 10 Jāņu senioru godināšana. Plkst. 18 amatierkolek-
tīvu koncerts «Es sakūru uguntiņ’», piedalās pūtēju orķestris 
«Skaistkalne» un folkloras kopa no Radvilišķiem «Santana». 
Pēc tam tautas namā uzstāsies ansamblis «Domino»              
un Skaistkalnes amatierteātris «Gadījums» izrādīs jaunāko 
iestudējumu «Vēja stikls» (L. Stumbre), rež. Aija Skosa. 
Plkst. 23.30 Jāņu balle estrādē kopā ar muzikantiem «2 pro-
miles», ieeja bez maksas;

• 23. jūnijā atpūtas vietā «Lutauši», Kurmenē – Līgo 
«Lutaušos». Plkst. 14 laivu brauciens pa Mēmeli. Plkst. 22 
zaļumballe kopā ar grupu «Santehniķi» no Ogres;

• 23. jūnijā plkst. 19 Stelpes pagasta estrādē – Stelpes 
amatiermākslas kolektīvu koncerts «Lai zied visa pasaulī-
te!», piedalās VPDK «Stelpe», vad. Lāsma Skābuliņa, sie-
viešu vokālais ansamblis «Nianse», vad. Iveta Grantiņa, 
amatierteātris «Urguči», rež. Lilita Berliņa. Plkst. 23 balle 
kopā ar duetu «Uzmini nu!», ieeja bez maksas;

• 23. jūnijā plkst. 20 Bārbeles pagasta centrā – Jāņu 
koncertuzvedums «Kā Viļņu Jānis sievu meklēja». Plkst. 23 
Jāņu nakts balle kopā ar muzikantu Elmāru Sarkanu, ieeja 
bez maksas;

• 23. jūnijā plkst. 22.30 laukumā pie Valles pagasta 
sporta halles – Jāņu uguns iedegšana, atrakcijas un nakts 
balle ar Aināru Ašaku, ieeja bez maksas;

• 23. jūnijā plkst. 23 Vecumnieku brīvdabas estrādē – 
Jāņu nakts disko zaļumballe, ieeja bez maksas.
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Dziesmās un dejās vienojas mana tauta

27. maijā viss Vecumnieku 
novads tika iedzīvināts 
Dziesmu un deju svētku 
priekā, pulcējot vairāk 
nekā 600 dziedātāju, 
dejotāju, teātra spēlētāju 
un mūziķu no Vecumnieku, 
Bauskas, Ogres un Amatas 
novadiem un Rīgas.

Jau otro gadu Vecumnieku 
novada Dziesmu un deju svēt-
ki tiek veidoti kā notikumu 
cikls ceļā uz Latvijas Valsts 
simtgadi. Pagājušajā pavasarī 
pirmo soli spēra mūsu bērni 
un jaunieši, kas izdziedāja un 
izdejoja krāšņu 4. Vecumnie-
ku novada Dziesmu un deju 
svētku lielkoncertu «Mana ze-
me». Šogad svētkus veidoja 
pieaugušie amatiermākslinie-
ki, savukārt 2018. gadā visa 
Latvija satiksies Rīgā – simt-
gades Dziesmu un deju svēt-
kos. 

Māksliniekus 
atved vilciens

Svētku dienai iesākoties, 
Vecumnieku dzelzceļa stacijā 
piestāja ļoti īpašs vilciena 
reiss – «Latvijas ekspresis 
simtgadei», kura 180 pasažie-
ri – Rīgas koru «Balsis», 
«Monēta» un «Rīga» dziedā-
tāji un Rīgas deju kolektīvu 
«Ačkups», «Dardedze» un 
«Auda» dejotāji pēc vairāku 
gadu pārtraukuma no jauna pie-
skandināja Vecumnieku dzelz-
ceļa staciju ar čalām, dzies-
mām un deju soļiem. Atbrau-
kušie mākslinieki diriģenta 
Inta Teterovska vadībā snie-
dza dzīvespriecīgu koncert-
programmu, kas iedzīvināja 
stacijas laukumiņu un mudi-
nāja skatītājus aplaudēt un 
dziedāt līdzi. Vieskolektīviem 
uz skatuves pievienojās arī 
Misas vidusskolas tautas deju 
kolektīvi «Spriguļi» (vadītāja 
Valija Vaina). Ofi ciāli atklājot 
5. Vecumnieku novada Dzies-
mu un deju svētkus, sanāku-

šos uzrunāja Vecumnieku no-
vada Domes priekšsēdētāja 
Aiga Saldābola, uzsverot, ka 
latviešu kori un deju kolektīvi 
ir unikāli visas pasaules mēro-
gā un mūsu tauta tiek apbrīno-
ta par spēju vienoties kopīgā 
radītpriekā. Priekšsēdētāja vē-
lēja, lai dziesmā un dejā gūtā 
kopības sajūta mūs visus ie-
dvesmo labiem darbiem, sa-
gaidot Latvijas Valsts simtgadi. 

Pagastu vēsturiskā 
nozīmība

Pēc skanīga «Latvijas eks-
presis simtgadei» koncerta 
svētku prieks iemirdzējās vi-
sos novada pagastos. Viens no 
svētku radošās komandas uz-
devumiem šajā gadā bija iz-
stāstīt mūsu novada cilvēka 
un tautas stāstu vēsturiskā 
griezumā, tāpēc arī performan-
ces novada pagastos notika 
kultūrvēsturiski nozīmīgās vie-
tās un iezīmēja ar novada vēs-
turi saistītas tēmas. 

Vecumnieku parkā tika uz-
burti Vecmuižas laiki – Vecum-
nieku Mūzikas un mākslas 
skolas fl autas skolotājas Zanes 
Jurēvicas un viņas audzēkņu 
spēles pavadījumā pa Vecum-
nieku parku pastaigājās mui-
žas laika dāmas un kungi, tēr-
pušies Latvijas Nacionālā te-
ātra galma tematikas izrāžu 
kostīmos. 

Stelpes pagastā, vietā, kur 

kādreiz slējies Stelpes tautas 
nams, amatierteātra «Urguči» 
aktieri un režisore Lilita Berli-
ņa atgrieza skatītājus padomju 
laikos, kad, spītējot varai, pa-
slepus tika svinēti tradicionā-
lie vasaras saulgrieži. 

Satikt pēc sēravota ūdens 
izslāpušo hercogu Jēkabu 
(amatierteātra «Urguči» aktie-
ris Valdis Rusiņš) varēja pie 
Bārbeles sēravota, kur patiesi 
kādreiz paviesojies pats her-
cogs Jēkabs.

Jestras zaļumballes izdarī-
bas varēja piedzīvot Aktieru 
Amtmaņu muzejā Vallē, kur 
pūtēju orķestra «Skaistkalne» 
un Valles amatierteātra dalīb-
nieki izspēlēja dažādas ar hu-
moru piesātinātas ainiņas, ku-

ras nereti var piedzīvot zaļum-
ballēs. 

Kurmenes parka estrādē, 
kur katru jūniju tiek atzīmēta 
Pēterdiena, 5. Vecumnieku no-
vada Dziesmu un deju svētku 
ietvaros interesenti varēja ie-
pazīties ar latviešu folklorā 
balstītām Pēterdienas tradīci-
jām, kuras demonstrēja Bār-
beles folkloras kopa «Tīrums» 
un tās vadītāji Irita un Rai-
monds Vimbas. 

Savukārt ebreju dzīves ai-
niņas amatierteātra «Bārbelīši» 
(režisors Ingus Pavinkšnis) iz-
pildījumā varēja vērot Skaist-
kalnē, kur kādreiz dzīvojuši 
ļoti daudz ebreji un tilta galā 
slējusies sinagoga. 

 Dziesmu un deju svētku dalībnieki iesoļo estrādē. 
Foto – IEVA PANKRATE

Pēc daudzu gadu pārtraukuma Vecumnieku dzelzceļa stacijā 
piestāj vilciens, kura pasažieri priecē ar dziesmām un dejām. 
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1. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums 

1.1 Izveidojoties Vecum-
nieku novadam, nebija vieno-
ta regulējuma novada kapsētu 
uzturēšanai. Šāda tiesiskā regu-
lējuma neesamība rada neskaid-
rības gan pašvaldības amat-
personām un darbiniekiem (at-
tiecībā uz katra pagasta kapsē-
tām), gan novada iedzīvotājiem 
par konkrētu rīcību kapsētas 
izmantošanas gadījumos.

1.2. Saistošo noteikumu iz-
došanas mērķis – radīt vieno-
tus kapsētu izmantošanas no-
teikumus novadā, nosakot šīs 
funkcijas izpildes kārtību un 
sniedzot novada iedzīvotājiem 
informāciju par nepieciešamo 
rīcību saistībā ar kapsētu iz-
mantošanu.

1.3. Likuma «Par pašvaldī-
bām» 15. panta pirmās daļas 
2. punkts nosaka pašvaldībai pie-
nākumu izveidot un uzturēt kap-
sētas, 43. panta trešā daļa paredz 

tiesības Domei pieņemt saisto-
šos noteikumus, lai nodrošinā-
tu autonomo funkciju izpildi.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosa-
ka kapavietu izveidošanas (ie-
rīkošanas), reģistrēšanas, uztu-
rēšanas un izmantošanas kārtību. 
Vienlaikus tiek reglamentēti 
kapsētu kārtības noteikumi, kap-
sētu apsaimniekotāju pienāku-
mi, kapavietu ierādīšanas, kop-
šanas un apbedīšanas kārtība, 
kā arī paredzēta kontrole un 
atbildība par noteikumu neie-
vērošanu.

3. Informācija par 
plānotā projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

3.1. Saistošo noteikumu ie-
viešana neradīs tiešus jaunus 
izdevumus jau iepriekš pare-
dzētajiem pašvaldības budžetā.

3.2. Saistošie noteikumi 

turpmāk paredz kapsētas ap-
saimniekotāja tiesības sniegt 
pašvaldības Domes apstiprinā-
tus maksas pakalpojumus, kas 
papildinās pašvaldības budže-
ta ieņēmumus.

4. Informācija par 
plānotā projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi

Ar saistošajiem noteikumiem 
tiek noteikta vienlīdzīga iespē-
ja sniegt apbedīšanas, kapa-
vietu kopšanas pakalpojumus 
kapsētās, ja tiek ievēroti paš-
valdības noteiktie kapsētu dar-
bības noteikumi.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām 

Saistošo noteikumu tiesis-
kais regulējums attiecināms 
uz vairumu novada iedzīvotāju.

Ar saistošajiem noteiku-
miem tiek nostiprināta jau 
vēsturiski izveidojusies situā-

cija kapsētu izmantošanā un 
konkretizētas situācijas un ap-
stākļi, nosakot personu rīcību 
konkrētos gadījumos.

Saistošo noteikumu tiesiskais 
regulējums viesīs iedzīvotājiem 
skaidrību un noteiks rīcību kap-
sētu pakalpojuma izmantoša-
nas nepieciešamības gadījumos. 
Saistošo noteikumu piemēro-
šanas gadījumos noteikumi no-
saka, kur katrā konkrētajā ga-
dījumā personai vērsties.

6. Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrā-
des procesā notikušas konsultā-
cijas ar pašvaldības iedzīvotā-
jiem, amatpersonām un speciā-
listiem, lai apzinātu vēsturisko 
un esošo kapsētu uzturēšanu 
un izmantošanu.

AIGA SALDĀBOLA,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētāja 

Paskaidrojuma raksts Vecumnieku novada Domes 2017. gada 29. marta 
saistošajiem noteikumiem Nr. 4 «Vecumnieku novada pašvaldības kapsētu 
darbības un uzturēšanas noteikumi»

Pēdējā šī sasaukuma 
Domes sēdē tika izskatīts 
21 darba kārtībā 
iekļautais jautājums. 
Lēmumu pieņemšanā 
attaisnotu iemeslu dēļ 
nepiedalījās Gunārs 
Puziņš.

Apstiprināts 
novada karogs

Vecumnieku novada karo-
ga metus veidojis mākslinieks 
Vladimirs Ladusāns, kurš ir 
daudzu heraldisko zīmju un 
simbolu autors. Laika posmā 
no 2017. gada 13. aprīļa līdz 
2017. gada 15. maijam notika 
iedzīvotāju aptauja par Vecum-
nieku novada karoga izvēli. Ap-
taujai tika izvirzīti 3 karoga    
meti. Tie bija piedāvāti ap-
spriešanai un vērtēšanai paš-
valdības mājas lapā www.ve-
cumnieki.lv, Vecumnieku no-
vada domē, pagastu pārvaldēs, 
bibliotēkās, izglītības iestādēs 
un citviet. Kopā balsošanas la-
pas aizpildīja 412 cilvēki. 
Bārbelē vērtēšanā iesaistījās 
37 iedzīvotāji, Kurmenē – 34, 
Skaistkalnē – 41, Stelpē – 59, 

24. maijā Domes sēdē lemtie jautājumi

Vallē – 54, Vecumnieku pagas-
tā – 186. 1. variantu par piemē-
rotāku atzina 54 iedzīvotāju, 
2. variantu – 115, bet 3. varian-
tu – 239, savukārt četriem vērtē-
tājiem nepatika neviens no me-
tiem. Pašvaldības mājaslapā ti-
ka saņemta 191 balss: par 1. va-
riantu – 45, par 2. variantu – 
68, par 3. variantu – 78.

Tādējādi kopā tika saņemtas 
603 balsis. Apkopojot aptaujas 
rezultātus, ar 317 balsi par labā-
ko atzīts 3. variants, Domes sēdē 
ziņoja Žanna Zālīte. Domes de-
putāti vienbalsīgi apstiprināja 
iedzīvotāju lēmumu.

Izstrādāti noteikumi 
kapsētām

Lai noteiktu vienotu kārtību 
Vecumnieku novada kapsētām, 

pēdējā Domes sēdē pieņemti 
saistošie noteikumi, kuros atru-
nāti kapsētas apsaimniekotāja 
pienākumi, kapsētas apmeklē-
tāju noteikumi, kapavietas pie-
šķiršanas kārtība, apbedīšanas 
kārtība, nekoptas kapavietas 
aktēšana un citas darbības. Ve-
cumnieku novada pašvaldī-
bas kapsētu darbības un uztu-
rēšanas noteikumi pilnā apjo-
mā publicēti šajā avīzes nu-
murā.

Izveidots maksas 
pakalpojumu 
cenrādis

Valles pašvaldības aģentūra 
ir izstrādājusi pakalpojumu cen-
rādi par dažādu darbu veikša-
nu, piemēram, ūdensskaitītāja 
nomaiņu (10 EUR), kanalizāci-
jas cauruļu maiņu (8,50 EUR 
par 1h) un citiem pakalpoju-
miem, cena norādīta bez PVN. 
Līdz šim iedzīvotājiem neesot 
bijis skaidrs, cik par šiem pa-
kalpojumiem jāmaksā. Aģentū-
ras direktors Ziedonis Jankužs 
iesniegumā Vecumnieku nova-
da domei lūdza noteikt Valles 
pašvaldības aģentūras maksas 

pakalpojumus, ko domes sēdē 
vienbalsīgi apstiprināja, un lē-
mums stājās spēkā ar 2017. ga-
da 1. jūniju.

Autoceļu uzturēšanas 
darbu specifikācija

Domē tika apstiprinātas 
Vecumnieku novada autoceļu 
ikdienas uzturēšanas darbu 
tehniskās specifi kācijas, kas 
paredz noteikumus par auto-
ceļu uzturēšanu ziemā, tiltu 
un caurteku uzturēšanu, sa-
tiksmes organizēšanu, segu-
mu uzturēšanu, autoceļu kop-
šanu. Tur noteikts, ka ceļa 
īpašnieks nodrošina šajos no-
teikumos minēto autoceļu ik-
dienas uzturēšanas darbu veik-
šanu, ievērojot prasības, kas 
attiecīgajai autoceļu uzturēša-
nas klasei noteiktas saskaņā ar 
šiem noteikumiem. 

Ar Valles pašvaldības aģen-
tūras cenrādi, autoceļu ikdienas 
uzturēšanas darbu tehniska-
jām specifi kācijām un citiem 
sēžu dokumentiem var iepazī-
ties novada domes mājas lapā 
www.vecumnieki.lv.

IEVA PANKRATE

Mākslinieka izstrādātais ka-
roga mets, pēc kura tiks dari-
nāts novada karogs.
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I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi no-

saka kapsētu izmantošanas, mi-
rušo cilvēku apbedīšanas, kapa-
vietu piešķiršanas un kopšanas 
kārtību Vecumnieku novada 
pašvaldības (turpmāk – paš-
valdība) īpašumā vai valdīju-
mā esošajās kapsētās.

2. Saistošajos noteikumos 
lietotie termini:

2.1. kapsēta – īpaša terito-
rija mirušu cilvēku apbedīša-
nai;

2.2. apbedījumiem atvērtā 
kapsēta – kapsēta, kurā miru-
šo apbedīšanai tiek ierādītas 
jaunas kapavietas;

2.3. apbedījumiem daļēji 
slēgta kapsēta – kapsēta, kurā 
mirušos apbedī ģimenes kapa-
vietā;

2.4. apbedījumiem slēgta 
kapsēta – kapsēta, kurā miru-
šo apbedīšana nenotiek;

2.5. kaps – vieta kapavietā 
viena mirušā apbedīšanai un 
kopiņas izveidošanai;

2.6. kapavieta – noteikta 
izmēra zemes gabals ap kapu 
mirušā piemiņas vietas izvei-
došanai, par kuru noslēgts kapa-
vietas uzturēšanas līgums;

2.7. ģimenes kapavieta – 
noteikta izmēra zemes gabals 
kapsētā, kurā apvienotas vai-
rākas kapavietas tuviniekiem;

2.8. kapavietas aprīkojums – 
kapa kopa, piemiņas zīme, pie-
mineklis, soliņš, apmales, sē- 
ta u. c.;

2.9. bezpiederīgo miru-
šais – mirušais cilvēks, kuram 
nav laulātā, radinieku vai citu 
personu, kuras organizē miru-
šā apbedīšanu;

2.10. virsapbedījums – mi-
rušā apbedīšana virs esoša ap-
bedījuma;

2.11. kapsētas apsaimnie-
kotājs – pašvaldība vai tās iz-
raudzīts pakalpojumu snie-
dzējs;

2.12. kapsētas pārzinis – 
darbinieks, kurš pilda tā pārzi-
ņā esošās kapsētas uzturēša-
nas pienākumus;

2.13. pašvaldības pilnvaro-
ta persona – Vecumnieku no-
vada pašvaldības Domes priekš-

Vecumnieku novada pašvaldības kapsētu 
darbības un uzturēšanas noteikumi
NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU NOVADA DOMES 2017. GADA 29. MARTA SĒDĒ (PROT. NR. 4, 2.§), 
GALĪGĀ  REDAKCIJA – VECUMNIEKU NOVADA DOMES 2017. GADA 24. MAIJA SĒDĒ (PROT. NR. 6, 9.§),
IZDOTI SASKAŅĀ AR LIKUMA «PAR PAŠVALDĪBĀM» 43. PANTA PIRMĀS DAĻAS 4. PUNKTU UN TREŠO DAĻU.

sēdētājs, priekšsēdētāja viet-
nieks un  pašvaldības izpilddi-
rektors;

2.14. kapavietu komisija – 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas izpilddirektora izveidota 
komisija, kas nodrošina nekop-
tas kapavietas aktēšanu;

2.15. kapavietas uzturētājs – 
persona, ar kuru ir noslēgts ka-
pavietas uzturēšanas līgums;

2.16. kapavietas uzturēša-
nas līgums – starp pašvaldību 
un personu noslēgts beztermi-
ņa kapavietas uzturēšanas lī-
gums, kas piešķir tiesības per-
sonai apsaimniekot kapavietu;

2.17. apbedīšanas pakalpo-
juma pasūtītājs – persona, kura 
organizē mirušā apbedīšanu;

2.18. apbedīšanas pakalpo-
juma sniedzējs – persona, ku-
ra organizē mirušā apbedīšanu 
apbedīšanas pakalpojuma pa-
sūtītāja interesēs;

2.19. aktēšana – darbību 
kopums, kurā ietilpst nekoptas 
kapavietas apsekošana, akta par 
nekoptu kapavietu sastādīšana 
un brīdinājuma zīmes uzstādī-
šana;

2.20. aktēta kapavieta – ka-
pavieta, kas 3 (trīs) gadus pēc 
kārtas ir atzīta par nekoptu 
kapavietu;

2.21. koplietošanas teritori-
ja – visiem lietotājiem pieeja-
ma labiekārtota teritorija, kas 
var ietvert laukumus, transpor-
ta līdzekļu stāvvietas, ceļus, 
gājēju takas, ūdens ņemšanas 
vietas, atpūtas solus, atkritumu 
savākšanas vietas u. c., kas 
nodrošina teritorijas funkcio-
nālo uzturēšanu.

3. Saistošie noteikumi ne-
regulē pašvaldības teritorijā eso-
šo senkapu un brāļu kapu uz-
turēšanu. 

4. Pašvaldības kapsētas ir 
paredzētas mirušu cilvēku, ku-
ru pēdējā deklarētā dzīvesvie-
ta ir bijusi Vecumnieku nova-
da administratīvajā teritorijā, 
apbedīšanai. Citu mirušo, izņe-
mot augšupējos (vecāki, vecve-
cāki u. c.), lejupējos (bērni, 
mazbērni u. c.) vai sānu līnijas 
(brāļi, māsas, tēva un mātes brā-
ļi un māsas u. c.), apbedīšana 

iespējama uz motivēta iesniegu-
ma pamata, ja kapavietas uztu-
rētājs ir saņēmis pašvaldības 
pilnvarotas personas saskaņo-
jumu. Iepriekš piešķirtā un iz-
veidotā kapavietā atļauts apbe-
dīt mirušo neatkarīgi no tā pē-
dējās deklarētās dzīvesvietas.

5. Kapavietu uzskaites pa-
matdokumenti ir mirušo uz-
skaites reģistra grāmatas (karto-
tēkas), apbedījumu shēmas, 
kapavietu uzturēšanas līgumi 
un elektroniskā datubāze.

II. Kapsētas
6. Vecumnieku novada ad-

ministratīvajā teritorijā ir šā-
das pašvaldības kapsētas:
6.1. Bārbeles pagastā:

6.1.1. Jobu kapi;
6.1.2. Cedelmaņu kapi;
6.1.3. Ķeru kapi;
6.1.4. Ezīšu kapi;

6.2. Kurmenes pagastā:
6.2.1. Spundes kapi;
6.2.2. Baļčiņu kapi;
6.2.3. Cepurnieku kapi;
6.2.4. Verpeļu kapi;
6.2.5. Kurmenes kapi;
6.2.6. Sietiņu kapi;
6.2.7. Impu kapi;
6.2.8. Urliķu kapi;

6.3. Skaistkalnes pagastā:
6.3.1. Vaiču kapi;
6.3.2. Pinku kapi;
6.3.3. Jaunie kapi;
6.3.4. Jaskuļu kapi;
6.3.5. Krusas kapi;
6.3.6. Ramiķēnu kapi;

6.4. Stelpes pagastā:
6.4.1. Airīšu kapi;
6.4.2. Ānīšu kapi;
6.4.3. Ķēkutu kapi;
6.4.4. Kāravu kapi;
6.4.5. Steņģu kapi;

6.5. Valles pagastā:
6.5.1. Pētermuižas kapsēta;
6.5.2. Valles kapsēta;
6.5.3. Vasku kapsēta;

6.6. Vecumnieku pagastā:
6.6.1. Vecumnieku kapi;
6.6.2. Priedeskroga kapi;
6.6.3. Siliņu kapsēta;
6.6.4. Milgrāvju kapsēta;
6.6.5. Rešnenieku kapsēta;
6.6.6. Mālu kapsēta;
6.6.7. Lejzemnieku kapsēta;
6.6.8. Griķu kapsēta;
6.6.9. Čuču kapsēta;

6.6.10. Brūveru kapsēta;
6.6.11. Viesturu kapsēta;
6.6.12. Žubju kapsēta;
6.6.13. Katrīnas kapsēta;
6.6.14. Bēku kapsēta;
6.6.15. Klīvu kapsēta;
6.6.16. Ķeiru kapsēta. 
7. Vecumnieku novada Do-

me ar lēmumu var noteikt:
7.1. kapsētu robežas;
7.2. kapsētai vai tās daļai 

apbedījumiem atvērtas, slēgtās 
vai daļēji slēgtās kapsētas sta-
tusu;

7.3. maksas pakalpojumu 
cenrādi. 

III. Kapsētas 
apsaimniekotājs 
un pārzinis

8. Kapsētas apsaimnieko-
šanu veic pašvaldība vai tās 
pilnvarota persona.

9. Kapsētas apsaimnieko-
tājam ir šādi pienākumi:

9.1. nodrošināt kapsētas ar-
hitektūras un ainavas veidoša-
nu atbilstoši vietējām kultūr-
vēsturiskajām tradīcijām;

9.2. veikt kapsētā esošo 
īpašumu, kultūras pieminekļu 
un citu vērtību uzraudzību; 

9.3. uzturēt kārtībā un lab-
iekārtot kapsētas koplietoša-
nas teritoriju;

9.4. nodrošināt kapsētas sek- 
toru, rindu un kapavietu no-
spraušanu dabā saskaņā ar kap-
sētas apsaimniekošanas plānu;

9.5. nodrošināt sanitāro nor- 
mu un šo saistošo noteikumu 
ievērošanu;

9.6. veikt apbedījumu vietu 
precīzu uzskaiti, aktēšanu, kā 
arī nodrošināt šīs informācijas 
saglabāšanu un pieejamību;

9.7. organizēt kapsētas ap-
saimniekošanas vai esošās si-
tuācijas plāna izstrādi;

9.8. nodrošināt bezpiederī-
go mirušo kapavietu uzturēša-
nu 30 (trīsdesmit) gadus;

9.9. noteikt kapsētas pārzi-
ņa tiesības un pienākumus;

9.10. nodrošināt kapsētas 
apmeklētājus ar informāciju 
(norādījuma zīmes, stendi ar 
kapsētas pārziņa saziņas ie-
spēju u. c.).

6. lpp.
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10. Kapsētas pārzinis no-
drošina:

10.1. kapavietas ierādīšanu, 
uzmērīšanu un nospraušanu 
dabā;

10.2. saistošajos noteiku-
mos paredzēto saskaņojumu 
veikšanu;

10.3. apbedījumu uzraudzī-
bu;

10.4. koplietošanas teritori-
jas sakopšanu pēc apbedīšanas;

10.5. citu pienākumu veik-
šanu, kas saistīti ar saistošo no-
teikumu izpildi.

IV. Kapsētu apmeklētāju 
noteikumi

11. Apmeklētājiem kapsētu 
teritorijas atvērtas katru dienu 
bez laika ierobežojuma.

12. Informācija par kapsē-
tas pārvaldītāja un pārziņa ap-
meklētāju pieņemšanas laiku 
un vietu izliekama pie kap- 
sētas, kā arī publicējama paš-
valdības mājas lapā internetā 
www.vecumnieki.lv.

13. Kapsētu apmeklētā-
jiem, kopējiem, darbiniekiem 
un citām personām, kuras at-
rodas kapsētā, neatkarīgi no 
apmeklējuma mērķa, kapsētās 
jāizturas godbijīgi, nepieļau-
jot kapsētas videi kaitīgas un 
traucējošas darbības, jāievēro 
šie saistošie noteikumi un 
kapsētas pārziņa norādījumi.

14. Kapsētas teritorijā ap-
meklētājiem jāpārvietojas pa 
šim nolūkam paredzētiem ce-
ļiem un takām. 

15. Kapsētās apmeklētā-
jiem aizliegts:

15.1.  mainīt ierādītās kapa-
vietas teritorijas un robežas;

15.2. kapavietas teritorijas 
redzamā vietā iekārtot kapu 
kopšanas inventāra glabātavu;

15.3. rakt smiltis vai zemi 
kapsētu un to aizsargjoslu te-
ritorijās;

15.4. kāpt, staigāt vai sē-
dēt uz kapa;

15.5. ievest kapsētas terito-
rijā dzīvniekus vai apglabāt tos;

16. Bez kapsētas pārziņa 
saskaņojuma aizliegts:

16.1. sniegt saimnieciskas 
darbības vai komercpakalpo-
jumus;

16.2. iebraukt ar transport-
līdzekli, izņemot:

16.2.1. policijas, neatlieka-
mās medicīniskās palīdzības, 

5. lpp. Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta operatīvos tran-
sportlīdzekļus;

16.2.2. kapsētas apsaimnie-
košanai un uzraudzībai pare-
dzētos transportlīdzekļus;

16.2.3. personām ar 1. vai 
2. grupas invaliditāti.

V. Kapavietas 
piešķiršanas kārtība

17. Kapavietu piešķir un 
ierāda kapsētas pārzinis, pama-
tojoties uz personas rakstvei-
da iesniegumu par kapavie-  
tas piešķiršanu un ierādīšanu.

18. Jaunu zemes gabalu 
apbedījumiem atklātā kapsē-
tā var ierādīt līdz četrām ka-
pavietām (ģimenes kapavieta).

20. Kapsētas pārzinis par 
ierādīto kapavietu sastāda ak-
tu, kurā grafi ski tiek iezīmēta 
kapavieta, un izdara attiecīgu 
ierakstu elektroniskajā datu-
bāzē.

21. Kapavietas uzturēša-
nas tiesības un pienākums per-
sonai rodas no brīža, kad viņa 
noslēdz ar pašvaldību kapa-
vietas uzturēšanas līgumu.

22. Divu darba dienu laikā 
no pirmreizējas kapavietas ie-
radīšanas persona noslēdz ar 
pašvaldību kapavietas uzturē-
šanas līgumu un uz noslēgtā 
līguma pamata iemaksā paš-
valdības budžetā vienreizēju 
maksu par kapavietas ieradī-
šanu. Maksu par kapavietas 
ierādīšanu nosaka Vecumnie-
ku novada Dome ar lēmumu.

23. Pašvaldības amatper-
sona, kura ir atbildīga par kapa-
vietas uzturēšanas līgumu no-
slēgšanu, vienas darba dienas 
laikā no līguma noslēgšanas 
un reģistrācijas dienas, izdara 
atzīmi elektroniskajā datubā-
zē par līguma noslēgšanas da-
tumu, līguma priekšmetu un 
līgumslēdzēju – kapavietas 
uzturētāju.

24. Kapavietas uzturēšanas 
tiesības izbeidzas un kapavie-
ta pāriet pašvaldības valdīju-
mā, ja:

24.1. kapavieta tiek atbrī-
vota sakarā ar pārapbedīšanu;

24.2. 3 (trīs) gadu laikā 
pēc kapavietas uzturētāja nā-
ves nav pieteicies neviens 
kapavietas uzturētāja tiesību 
un pienākumu pārņēmējs;

24.3. kapavietas uzturētājs 
rakstveidā atsakās no kapavie-

Objektīvu apstākļu dēļ (kapsētas konfi gurācija, tehniskās 
komunikācijas, esošo kapavietu savstarpējais izvietojums, rel-
jefs, koki u. c.) ierādāmās kapavietas platība (robežas) var at-
šķirties.

19. Ierādāmo kapavietu izmēri:

Vecumnieku novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi

tas uzturēšanas tiesībām, kā arī 
no kapavietā uzstādītā viņam 
piederošā kapavietas aprīko-
juma un 60 (sešdesmit) dienu 
laikā pie kapsētas pārziņa ne-
piesakās neviens kapavietas 
uzturētāja saistību pārņēmējs;

24.4. kapavieta 3 (trīs) ga-
dus ir nekopta un aktēta;

25. Ja kapavietas uzturētājs 
ir miris, pašvaldība slēdz līgu-
mu ar personu, kura pārņem 
kapavietas uzturēšanu, pama-
tojoties uz personas iesniegumu, 
vai pēc savas iniciatīvas pie-
dāvājot slēgt kapavietas uztu-
rēšanas līgumu mirušā kapa-
vietas uzturētāja radiniekiem 
saskaņā ar Iedzīvotāju reģistra 
datiem. Ja kapavietas uzturēša-
nas  līgums nav ticis noslēgts 
2 (divu) gadu laikā, kapavieta 
tiek atzīta par bezpiederīgo 
mirušā apbedīšanas vietu, par 
kuras uzturēšanu šajos saisto-
šajos noteikumos noteiktajā 
kārtībā un termiņā ir atbildīga 
pašvaldība.

26. Saistošajos noteikumos 
30 (trīsdesmit) gadu atrunāto 
termiņu skaita no mirušās per-
sonas apbedīšanas dienas.

27. Ja kapavietas uzturēša-
nas līgums ir izbeigts 24.1. – 
24.4. apakšpunktos atrunāta-
jos gadījumos, tad pašvaldībai 
ir tiesības kapu nolīdzināt.

28. Aktētu kapavietu var 
piešķirt un ierādīt kapavietas 
uzturētājam, kura uzturēšanā 
nodotajā kapavietā attiecīgajā 
kapsētā nav brīvas vietas un 
nevar veikt virsapbedījumu.

29. Lēmumu par aktētu 
kapavietu pieņem pašvaldības 

pilnvarota persona un to ierāda 
kapsētas pārzinis, noslēdzot ar 
kapavietas uzturētāju kapavie-
tas uzturēšanas līgumu.

VI. Apbedīšanas 
kārtība

30. Mirušā apbedīšana var 
notikt tikai tad, ja par apbedī-
šanu atbildīgai personai iz-
sniegta Miršanas apliecība un 
ir noslēgts kapavietas uzturē-
šanas līgums ar pašvaldību.

31. Lai veiktu apbedījumu 
jau piešķirtā un ierādītā ģime-
nes kapavietā, kapavietas uz-
turētājs pirms apbedījuma veik-
šanas veic grozījumus spēkā 
esošajā kapavietas uzturēša-
nas līgumā, aktualizējot līgu-
ma priekšmetu ar jaunu ierak-
stu par apbedījumu iepriekš 
izveidotā ģimenes kapavietā. 
Atkārtota maksa par kapavie-
tas ierādīšanu šajā gadījumā 
nav jāmaksā.

32. Pašvaldības amatperso-
nai, kura veic līguma aktualizā-
ciju šajos noteikumos noteikta-
jā kārtībā, ir tiesības pārbaudīt 
Iedzīvotāju reģistrā informāci-
ju par apbedījamās mirušās 
personas atbilstību 4. punkta 
prasībām. Ja pārbaudes rezul-
tātā tiek konstatēts, ka apbedī-
jamā mirusī persona nav nedz 
kapavietas uzturētāja, nedz ģi-
menes kapavietā jau apbedīto 
personu nedz laulātais, nedz 
radinieks, tai ir tiesības ar at-
sevišķu lēmumu atteikt veikt 
līguma aktualizāciju. 

33. Apbedīšanu organizē 
kapavietas uzturētājs vai ap-
bedīšanas pakalpojumu pasū-
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Vecumnieku novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi
tītāja izvēlēts apbedīšanas pa-
kalpojumu sniedzējs, saska-
ņojot savu rīcību ar kapsētas 
pārzini ne vēlāk kā 48 stundas 
pirms apbedīšanas.

34. Kapu rok, saskaņojot 
darbus ar kapsētas pārzini, ievē-
rojot viņa dotos norādījumus. 
Bez saskaņošanas ar kapsētas 
pārzini nav pieļaujami nekādi 
rakšanas darbi.

35. Kapu rakšana notiek, 
nenodarot kaitējumu blakus eso-
šajiem apbedījumiem un ap-
stādījumiem. Ja rakšanas un 
apbedīšanas laikā tika skarta 
blakus esošā kapavietas terito-
rija, tā ir sakārtojama vienas 
darba dienas laikā pēc apbedī-
šanas ceremonijas pabeigšanas.

36. Kapa garumam jāat-
bilst zārka izmēriem, bet dzi-
ļumam jābūt ne mazākam par 
1,7 m līdz zārka vākam, bet, 
veicot virsapbedījumu – 1,2 m 
līdz zārka vākam.

37. Standarta kapa bedres 
garums ir 2 m, platums – 0,8 m. 
Attālums starp kapu kopiņām 
to garajās malās ir 1 m, īsajās – 
0,5 m.

38. Urna ar mirušā pelniem 
var tikt apbedīta kapsētā eso-
šajā vai jaunā kapavietā ne 
mazāk kā 1 m dziļumā.

39. Mirušais tiek apbedīts 
zārkā, bet kremācijas gadīju-
mā – urnā. Katru mirušo zārkā 
apbedī atsevišķā kapā. Pieļau-
jama urnas apbedīšana vienā 
kapā ar zārku vai vairāku urnu 
apbedīšana vienā kapā.

40. Bezpiederīgo mirušo 
apbedīšanai izmanto speciālu 
sektoru kapsētā vai brīvas 
vienvietīgas vietas, kuras sava 
izvietojuma dēļ nevar tikt iz-
mantotas kā ģimenes kapavie-
tas.

41. Virsapbedījumu, miru-
šo apbedot zārkā, var izdarīt 
30 (trīsdesmit) gadus pēc ap-
bedījuma. Atsevišķos gadīju-
mos šo termiņu var samazināt 
līdz 25 (divdesmit pieciem) 
gadiem.

42. Bezpiederīgo mirušo 
apbedīšanu kapsētās nodroši-
na pašvaldības izraudzīts ap-
bedīšanas pakalpojumu snie-
dzējs.

43. Bezpiederīgo mirušā 
kapavieta tiek saglabāta 30 
(trīsdesmit) gadus. Pēc minētā 
termiņa beigām bezpiederīgo 
mirušā kapavietu nolīdzina un 

pašvaldības pilnvarotā perso-
na lemj par virsapbedījumu 
veikšanu.

44. Ja ir pieteikušies miru-
šā, kurš atzīts par bezpiederī-
go mirušo, laulātais, radinieki 
vai persona, kura vēlas orga-
nizēt mirušā pārapbedīšanu vai 
arī, neveicot pārapbedīšanu, 
labiekārtot un kopt šo kapa-
vietu, viņiem ir pienākums:

44.1. atlīdzināt pašvaldībai 
izdevumus, kas radušies, or-
ganizējot bezpiederīgo mirušā 
apbedīšanu;

44.2. samaksāt ar kapavie-
tas labiekārtošanu (kapa kopi-
ņas izveidošana, piemiņas zī-
mes uzstādīšana) saistītos mak-
sājumus;

44.3. noslēgt kapavietas uz-
turēšanas līgumu.

45. Personai, kura vēlas 
pārapbedīt mirstīgās atliekas, 
kapsētas pārzinim jāiesniedz 
kapavietas uzturētāja iesnie-
gums, kā arī Veselības inspek-
cijas atļauja. Kapavietu pēc 
mirstīgo atlieku izrakšanas aiz-
ber un nolīdzina.

46. Ar pārapbedīšanu sais-
tītos izdevumus sedz persona, 
kura organizē mirušā pārapbe-
dīšanu.

47. Mirstīgo atlieku ekshu-
māciju organizē normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā, saska-
ņojot to ar pašvaldības pilnva-
roto personu.

48. Kapsētas pārzinim, pa-
matojoties uz likumā noteikta-
jā kārtībā reģistrētas reliģiskās 
organizācijas garīgā personāla 
(arhibīskaps, mācītājs, pries-
teris, rabīns u.c.) lūgumu, ir 
tiesības piemērot izņēmumu 
apbedīšanas kārtībai kapsētā, 
ņemot vērā attiecīgās reliģis-
kās konfesijas vai kultūras tra-
dīcijas.

VII. Nekoptas 
kapavietas 
aktēšana

49. Reizi gadā kapavietu 
komisija apseko kapsētas, sa-
stāda aktu par katru nekopto 
kapavietu un marķē to ar brī-
dinājuma zīmi.

50. Kapavietu komisija šo 
saistošo noteikumu 49. punktā 
minēto aktu ar brīdinājumu 
par iespējamo kapavietas uz-
turēšanas tiesību pārtraukšanu 
un uzaicinājumu 3 (trīs) mē-
nešu laikā no brīdinājuma sa-

ņemšanas dienas sakopt kapa-
vietu un sazināties ar kapsētas 
pārzini nosūta kapavietas uz-
turētājam.

51. Ja kapavietu komisija 
ir sastādījusi šo saistošo notei-
kumu 49. punktā minēto aktu 
un nav iespējams identifi cēt 
kapavietas uzturētāju, pašval-
dība ievieto pašvaldības inter-
neta mājas lapā www.vecum-
nieki.lv sludinājumu par ne-
koptu kapavietu, norādot kap-
sētu, kurā atrodas aktētā 
kapavieta, vietu un informāci-
ju par kapavietas uzturētāju 
(ja tas zināms), kā arī brīdinā-
jumu par iespējamo kapavie-
tas uzturēšanas tiesību pār-
traukšanu un uzaicinājumu 
kapavietas uzturētājam 3 (trīs) 
mēnešu laikā sakopt kapavie-
tu un sazināties ar kapsētas 
pārzini.

52. Ja kapavietas uzturētājs 
pēc trešā šo saistošo noteiku-
mu 49. punktā minētā akta sa-
stādīšanas 3 (trīs) mēnešu lai-
kā nesakopj kapavietu un ne-
ierodas vai nesazinās ar kap-
sētas pārzini, kapavietas uztu-
rēšanas līgums tiek izbeigts.

53. Ja neuzturētā kapavie-
tā atrodas kapavietas aprīko-
jums, par tā saglabāšanu lemj 
pašvaldības atbildīgā perso-
na.

VIII. Rīcība ar spēkā 
esošajiem kapavietas 
uzturēšanas līgumiem 
un kapavietām, par 
kurām nav noslēgti 
kapavietas uzturēšanas 
līgumi

54. Spēkā esošie kapavie-
tas uzturēšanas līgumi, kuri ir 
noslēgti līdz šo saistošo notei-
kumu spēkā stāšanās brīdim, 
zaudē spēku 2 (divu) gadu lai-
kā no saistošo noteikumu spē-
kā stāšanās brīža.

55. Kapavietas uzturētājam, 
kuram uz šo saistošo noteiku-
mu spēkā stāšanās brīdi ir spē-
kā esošs kapavietas uzturēša-
nas līgums, līdz 54. punktā at-
runātā termiņa beigām ir jāie-
rodas pašvaldībā un jānoslēdz 
kapavietas uzturēšanas līgums, 
kas atbilst šo saistošo noteiku-
mu prasībām.

56. Par tām kapavietām, par 
kuru uzturēšanu uz šo saistošo 
noteikumu spēkā stāšanās brī-
di nav neviena spēkā esošā 

kapavieta uzturēšanas līguma, 
pašvaldība izsludina publisku 
pieteikšanos ar termiņu, kurš 
nav īsāks par 54. punktā norā-
dīto. Šajā termiņā visas perso-
nas, kuras uzskata, ka tām ir 
tiesības un pienākums kopt 
noteiktu kapavietu, piesakās 
pašvaldībā, iesniedzot iesnie-
gumu un norādot kapavietas 
atrašanās vietu un ziņas par 
tajā apbedīto personu. Pašval-
dība slēdz kapavietas uzturē-
šanas līgumu ar šī punkta kār-
tībā izvēlēto personu. Ja uz 
vienu kapavietu piesakās vai-
rākās personas, tām savā star-
pā ir jāvienojas par to, kura no 
tām būs tiesīga slēgt kapavie-
tas uzturēšanas līgumu. 

IX. Lēmumu 
apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

57. Kapavietu komisijas 
lēmumu par kapavietas aktē-
šanu likumā noteiktajā kārtībā 
var apstrīdēt Vecumnieku no-
vada Domes Administratīvo 
aktu strīdu komisijā, bet Ve-
cumnieku novada Domes Ad-
ministratīvo aktu strīdu komi-
sijas lēmumu likumā noteikta-
jā kārtībā var pārsūdzēt Admi-
nistratīvajā rajona tiesā.

58. Kapsētas pārziņa lē-
mumu vai faktisko rīcību liku-
mā noteiktajā kārtībā var ap-
strīdēt pie Vecumnieku nova-
da pašvaldības izpilddirekto-
ra.

X. Kontrole un 
administratīvā 
atbildība pār saistošo 
noteikumu ievērošanu

59. Par šo saistošo notei-
kumu 15. un 16. punktā no-
teikto prasību neievērošanu 
izsaka brīdinājumu vai piemē-
ro naudas sodu fi ziskām per-
sonām līdz 80 eiro, bet juridis-
kām personām līdz 150 eiro. 

60. Saistošo noteikumu 
izpildi kontrolēt un sastādīt 
administratīvo pārkāpumu 
protokolus ir tiesīgas pašval-
dības pilnvarotās personas un 
Vecumnieku novada domes 
Kārtības nodaļas amatperso-
nas.

AIGA SALDĀBOLA,
Vecumnieku novada 

pašvaldības 
Domes 

priekšsēdētāja
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Zināmi Vecumnieku novada Domes 3. jūnija  vēlēšanu rezultāti
1. lpp.

2017. gada 3. jūnija pašval-
dību vēlēšanām tika iesnieg-  
ti 4 deputātu kandidātu sarak-
sti:
 Latvijas Reģionu Apvienība;
 Latvijas Atdzimšanas partija;
 Zaļo un Zemnieku savienība;
 Nacionālā apvienība «Visu 
Latvijai!» – «Tēvzemei un Brī-
vībai/LNNK».

Kā liecina Centrālās vēlēša-
nu komisijas mājas lapā pieeja-
mā informācija, Vecumnieku 
novadā balsstiesīgo personu 
kopskaits ir 6614, šajās vēlē-
šanās nobalsojuši – 3111 jeb 
47,04% balsstiesīgo iedzīvotāju, 
derīgo zīmju kopskaits – 3058.

Nr. 
kan-

didējot
Vārds, uzvārds Plusi Svītrojumi Balsis

3. Mārtiņš Mediņš 326 171 1210
2. Vēsma Petruševica 256 150 1161
4. Jānis Kalniņš 221 149 1127
5. Diāna Ruģele 165 140 1080
1. Dainis Rijkuris 175 167 1063
6. Gunārs Puziņš 128 153 1030
14. Gita Briņķe 101 142 1014
15. Ilmārs Pētersons 93 146 1002
11. Andris Ķēniņš 80 156 979
9. Kristīne Krēgere 78 160 973
13. Ilvija Špundzāne 72 154 973
7. Inga Lebede 83 173 965
8. Ainis Rušmanis 67 172 950
10. Kristīne Jansone 52 170 937
16. Inese Priede 57 176 936
18. Egons Grantiņš 52 174 933
12. Aija Leitāne 58 184 929
17. Igors Kazakovs 47 179 923

N. p. 
k. Kandidātu saraksta nosaukums

Derīgo 
vēlēšanu

zīmju 
skaits

Zīmju skaits
pret derīgo
aplokšņu 
kopskaitu
procentos

Iegūto 
deputātu 

vietu 
skaits

1. Latvijas Reģionu Apvienība 1134 36,49 % 6

2. Latvijas Atdzimšanas partija 130 4,18% 0

3. Zaļo un Zemnieku savienība 739 23,78% 4

4.
Nacionālā apvienība «Visu Latvijai!» – 
«Tēvzemei un Brīvībai/LNNK»

1055 33,94% 5

Vecumnieku novadā 5% barjeru nav sasniegusi Latvijas Atdzimšanas partija. Izmantojot 5% 
barjeru, nosaka tos kandidātu sarakstus, kuri drīkst pretendēt uz deputātu vietām domē. 5% barje-
ru aprēķina no derīgo vēlēšanu aplokšņu skaita vēlēšanu apgabalā un katra kandidātu saraksta sa-
ņemtajām derīgajām vēlēšanu zīmēm.

Par katru kandidātu sarakstu nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits:

Nr. 
kan-

didējot
Vārds, uzvārds Plusi Svītrojumi Balsis

2. Aiga Saldābola 481 79 1536
1. Guntis Kalniņš 411 135 1410
6. Anna Balgalve 146 111 1169
10. Iveta Lavrinoviča 148 129 1153
4. Anita Smilškalne 128 138 1124
7. Roberts Cešeiko 137 156 1115
8. Māris Āķis 103 135 1102
12. Kristaps Stallīts 86 128 1092
14. Ivars Drezovs 85 144 1075
18. Jānis Klāviņš 88 161 1061
17. Sanita Roga 77 153 1058
5. Māris Plēsnieks 130 215 1049
3. Agrita Laudurga 90 177 1047
15. Jānis Veide 80 176 1038
11. Gija Spula 70 168 1036
13. Ingūna Kļaviņa 47 146 1035

9. Jevgenija 
Gruzļaka-Medne 55 171 1018

16. Dace Klipa 38 186 986

Latvijas Reģionu Apvienība Nacionālā apvienība 
«Visu Latvijai!» – «Tēvzemei un Brīvībai/LNNK»

 Pieņem būvvaldes 
vadītāja

Bauskas novada 
būvvaldes vadītāja

 Dace Putna šomēnes 
pieņems apmeklētājus 

20. jūnijā 
no plkst. 9 līdz 12 

Vecumnieku novada 
domē 

(Rīgas ielā 29a, 
pagraba stāvā). 

Pašvaldību vēlēšanu laikā 
visu septiņu Vecumnieku no-
vada iecirkņu darbība bijusi 
mierīga un bez saspringuma. 
Kā nu ne, ja vēlēšanu dienā 
kārtību kontrolēja Valsts poli-
cijas pārstāvji un Vecumnieku 
novada domes Sabiedriskās kār-
tības nodaļas darbinieki.

Bet tomēr pa kādam kurio-

Tikmēr vēlēšanu iecirkņos… 
zam gadījās. Kāds steidzis vēlēt, 
aizmirstot mājās pasi, kādam 
atgādināts, ka dokumentam ir 
beidzies derīguma termiņš. Sa-
vukārt kādu balsstiesīgo no 
Stelpes neapmierināja neviens 
kandidāts no četriem balsoša-
nas sarakstiem – iedzīvotājs, 
cītīgi izsvītrojot visus bez iz-
ņēmuma, ielika aploksnē biļe-

tenus. Kādam gribējās savu 
neapmierinātību paust dzejas 
rindās. Vēl kādam labpatika 
pazīmēt uz biļetena, to pār-
plēst un ielikt aploksnē. Bija 
arī vairāki, kas biļetenu bez 
aploksnes vēlējās iemest urnā, 
tad nācās makšķerēt tās no 
miskastes. Kāda vēlētāja bija 
pieteikusi balsošanu mājās, 
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N. p. 
k.

Iecirkņa 
Nr. Vēlēšanu iecirknis

Derīgo vēlēšanu zīmju skaits:

Latvijas 
Reģionu 

Apvienība

Latvijas 
Atdzimšanas 

partija

Zaļo un 
Zemnieku 
savienība

Nacionālā apvienība 
«Visu Latvijai!» 
– «Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK»

1. 279. KURMENES TAUTAS NAMS 106 12 53 75

2. 288. VALLES SAIETA NAMS 62 8 104 147

3. 344. BĀRBELES TAUTAS NAMS 87 20 49 162

4. 355. SKAISTKALNES TAUTAS NAMS 140 13 83 186

5. 356. STELPES PAGASTA PĀRVALDE 110 9 88 64

6. 359. VECUMNIEKU TAUTAS NAMS 493 63 272 354

7. 360. MISAS TAUTAS NAMS 136 5 90 67

Par kandidātu sarakstiem nodotās balsis atsevišķi katrā vēlēšanu iecirknī:

Zaļo un Zemnieku savienība
Nr. 

kan-
didējot

Vārds, uzvārds Plusi Svītrojumi Balsis

1. Jānis Kovals 274 91 922
2. Dagmāra Venclova 127 88 778
9. Ziedonis Jankužs 102 87 754
3. Liene Batņa 103 106 736
10. Aija Jurova 93 99 733
5. Andžela Briča 65 105 699
7. Jānis Bračka 80 121 698
12. Ainars Ķienis 57 108 688

15. Andrejs Rūtiņš-
Rūtenbergs 61 118 682

13. Rolanda Ķiņķevska 56 120 675
14. Jānis Plūme 70 134 675
4. Ivars Biezais 44 114 669
17. Aigars Dziļums 40 110 669
11. Jautrīte Krūmiņa 35 107 667
6. Edgars Getmančuks 39 112 666
8. Zigmārs Eriņš 32 107 664

16. Olga Černišova-
Stūriška 58 134 663

Latvijas Atdzimšanas partija
Nr. 

kan-
didējot

Vārds, uzvārds Plusi Svītrojumi Balsis

1. Andris Lisovskis 56 18 168
8. Renārs Manuilovs 23 23 130
5. Vera Šahnova 17 20 127
3. Sintija Volkova 18 23 125
2. Normunds Sakalovskis 22 28 124
4. Arvo Karelsons 17 23 124
6. Gundars Štelfs 16 27 119
7. Diks Sviriņš 16 27 119

* Piezīme: balsis aprēķina no kandidātu saraksta derīgajām zī-
mēm atņemot kandidāta svītrojumus un pieskaitot plusus.

Informācija par vēlēšanu re-
zultātiem citur Latvijā pieejama 
Centrālās vēlēšanu komisijas mā-
jas lapā: http://pv 2017.cvk.lv.

Vecumnieku novada vēlē-
šanu komisija 2017. gada 3. jū-
nija pašvaldības vēlēšanu re-
zultātus apstiprināja vēlēšanu 
komisijas sēdē 2017. gada 4. jū-
nijā, protokola Nr. 12.

Paldies novada iedzīvotā-
jiem, kuri devās balsot! 

Vēlos pateikties vēlēšanu 
komisijas locekļiem un visiem 
vēlēšanu iecirkņu darbiniekiem 
par ieguldīto darbu un izturību 
vēlēšanu procesa organizēšanā!

DACE ŠILEIKA,
Vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētāja

Tikmēr vēlēšanu iecirkņos… 
bet bijusi tik nepacietīga, ka 
ieradusies iecirknī.

Paldies visiem Vecumnie-
ku novada iedzīvotājiem par 
šo nepacietību un aktivitāti! 
Izsakām pateicību par iesaistī-
šanos, izdarot izvēli un paužot 
savu gribu šī gada pašvaldību 
vēlēšanās! Mēs pierādījām, cik 
stipri un līdzi domājoši esam, 

jo aktivitāte, salīdzinot ar 
2013. gada pašvaldību vēlēša-
nām, ir augusi par vairāk nekā 
septiņiem procentiem (šogad 
izvēli izdarīja 47,04%), ne-
skatoties uz balsstiesīgo iedzī-
votāju samazināšanos. Pal-
dies! Lai visiem patīkami gai-
dāmie četri gadi!

IEVA PANKRATE
Vecumnieku tautas nama vēlēšanu iecirknis ķeras klāt balsu 
skaitīšanai.                               Foto – KATRĪNA ANTONOVA
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Visās performanču vietās 
apmeklētāji varēja iepazīties 
ar vēsturiskiem faktiem, izla-
sot pagasta kultūras darbinie-
ku un muzeju gatavotas infor-
matīvas planšetes, kā arī ie-
klausoties gidu – Martas Šilo-
vas, Lindas Pūķes un Sandija 
Siliņa stāstījumā. 

Ieskandina 
lielkoncertu

Mākslinieciski augstvērtī-
gu un muzikāli krāsainu vokā-
lās mūzikas koncertu svētku 
apmeklētāji varēja baudīt Ve-
cumnieku evaņģēliski luteris-
kajā baznīcā, kur savu mīlestī-
bu uz dziesmu demonstrēja 
Vecumnieku novada bērnu un 
jauniešu koris «Via Stella» 
(diriģente Liene Batņa, kon-
certmeistare Līga Eglīte), Mi-
sas sieviešu vokālais ansamb-
lis «Vēja meitenes» (vadītāja 
Olga Černišova-Stūriška), Skaist-
kalnes sieviešu vokālais an-
samblis «Vēl mazliet» (vadī-
tāja Sarmīte Zariņa), Stelpes 
sieviešu vokālais ansamblis 
«Nianse» (vadītāja Iveta Gran-
tiņa) un Valles sieviešu vokā-
lais ansamblis «Atziņa» (vadī-
tāja Sarmīte Zariņa).

Pēc notikumiem bagātas 
dienas visi svētku dalībnieki 
pulcējās pie Sarkanās skolas, 
no kuras caur Vecumniekiem 
izvijās 5. Vecumnieku novada 
Dziesmu un deju svētku dalīb-
nieku gājiens. Skanot pūtēju 
orķestra fanfarām, koru dzies-
mām un ritot dejotāju raitajam 

solim, ap 600 Dziesmu un de-
ju svētku dalībnieku ieradās 
brīvdabas estrādē, lai izdzīvo-
tu mūsu tautas likteņa stāstu 
lielkoncertā «Mana tauta».

Izstāsta tautas 
likteni

Filozofi ksi piesātināts iz-
skanēja latviešu tautas liktens 
stāsts gadsimtu griežos, kas 
atklājās režisores Ievas Nied-
res, mākslinieciskās vadītājas 
Sindijas Druvas un horeogrā-
fes Agitas Seglickas veidotajā 
5. Vecumnieku novada Dzies-
mu un deju svētku lielkoncer-
tā «Mana tauta». 

Izklāstot lielkoncerta siže-
tu, režisore I. Niedre rakstīja: 
«Reiz kādu skaistu zemi at-
klāja cilvēks, apmetās tur un 
veidoja cilti, tad vēl vienu un 
vēl… no ciltīm veidojās tau-
tas. Lai arī atšķirīgas, tās vie-
noja zeme, rituāli, parašas un 
tikumi, tās bija mūsu, latviešu 
tautas. Skaisto un auglīgo ze-
mi kāroja daudzi. Naidnieki 
nāca un gāja tai pāri, nesa sve-
šas valodas, svešus tikumus, 
svešus likumus. Bet jo vairāk 
latvju tautas no zemes ārā rā-
va, jo stiprāk tās sakņojās, 
līdz, saaugot kopā un spītējot 
svešajam, veidojās viena, spē-
cīga tauta ar savu valodu, tra-
dīcijām un stipriem, skaistiem 
cilvēkiem! Šodien mums ir 
viss – sava zeme, sava tauta 
un sava valsts. Šis ir stāsts par 
latviešu tautu, par mums vi-
siem un ikkatru no mums!»

Ikviens dalībnieks lielkon-

certa laikā piedzīvoja ļoti pla-
šu emociju gammu, ko no 
sirds nodeva arī savam skatī-
tājam – no tradicionālām tau-
tas dziesmām cilšu veidošanās 
posmā, līdz asinis stindzino-
šiem marša ritmiem un laik-
metīgās dejas saraustītajiem 
soļiem svešo iekarotāju varas 
atainojumā. No cerības, kas 
atdzimst kopā ar Gaismas pili, 
līdz pārliecinātam un gaišam 
skatam tautas nākotnē, kas 
balstīta latviskās vērtībās un 
cilvēciskā mīlestībā uz savu 
tautu. «Lec saulīte, spīdi spo-
ži, vieno visu latvju tautu!» – 
ar šādiem vārdiem izskanēja 
lielkoncerts, kura izveidei vi-
sas sezonas garumā strādāja 
novada amatiermākslas ko-
lektīvi, to vadītāji un visa 
svētku radošā komanda.

Lielkoncertā piedalījās: 
• Codes pagasta jauktais 

koris «Mēmele», māksliniecis-
kais vadītājs Einārs Redbergs, 
diriģents Aldans Milzarājs; 

•  Zaubes jauktais koris, 
diriģente Solveiga Vītoliņa, 
kormeistars Ingars Grasbergs; 

• Ogres kultūras centra 
jauniešu koris «Impulss» diri-

ģentes Gunita Bičule un Dai-
na Čudare; 

• Suntažu kultūras nama 
jauktais koris «Suntaži», diri-
ģenti Andis Klučnieks un San-
dra Trasūne; 

• kamerkoris «Vox Animae», 
mākslinieciskā vadītāja Sindija 
Druva, diriģente Maija Bode; 

• Salaspils novada kultūras 
nama «Rīgava» jauniešu deju 
kolektīvs «Ūsiņš», vadītājs 
Mārtiņš Pēdājs, repetitore Lel-
de Krēsliņa, koncertmeistare 
Rūta Bugavičute; 

• Salaspils novada kultūras 
nama «Rīgava» jauniešu deju 
kolektīvs «Austriņš», vadītājs 
Mārtiņš Pēdājs, koncertmeis-
tare Tatjana Gajevska;

• jauktais koris «Maldugu-
nis» diriģente Sindija Druva, 
kormeistare Iveta Kaktiņa; 

• jauniešu koris «Via Stel-
la» mākslinieciskā vadītāja Lie-
ne Batņa, koncertmeistare Lī-
ga Eglīte; 

• senioru koris «Atbalss», 
diriģente Māra Lagzdiņa; 

• sieviešu vokālais an-
samblis «Vēja meitenes», va-
dītāja Olga Černišova-Stūriš-
ka; 

«..jo vairāk latvju tautas no zemes ārā rāva, jo stiprāk tās sakņojās, līdz, saaugot kopā un spītējot svešajam, veidojās viena, spēcīga tauta 
ar savu valodu, tradīcijām un stipriem, skaistiem cilvēkiem!»                                                                                 Foto – IEVA PANKRATE

Folkloras kopa «Tīrums» Kurmenes estrādē iepazīstina ar Pē-
terdienas tradīcijām.                   Foto – KATRĪNA ANTONOVA

3. lpp.
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• sieviešu vokālais an-
samblis «Vēl mazliet», vadī-
tāja Sarmīte Zariņa;

• sieviešu vokālais ansam-
blis «Atziņa», vadītāja Sarmīte 
Zariņa; 

• sieviešu vokālais ansam-
blis «Nianse», vadītāja Iveta 
Grantiņa; 

• jauniešu deju kolektīvs 
«Rakari», vadītāja Agita Seg-
licka; 

• jauniešu deju kolektīvs 
«Vanadziņi», vadītāja Baiba 
Vanaga; 

• vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «Stelpe», vadītāja 
Lāsma Skābuliņa;

• vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «Vēveri», vadītāja 
Sarmīte Vēvere; 

• vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «Bārbele», vadītāja 
Agita Seglicka; 

• vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs «Valle», vadītāja Astrī-
da Celmiņa; 

• senioru deju kolektīvs 
«Ozols» vadītāja Agita Seglic-
ka; 

• senioru deju kolektīvs 
«SenValle», vadītāja Astrīda 
Celmiņa; 

• senioru dāmu deju kopa 
«Rudens Rozes», vadītāja Sar-
mīte Vēvere;

• Vecumnieku vidusskolas 
1.–3. klašu tautas deju kolek-
tīvs, vadītāja Agita Seglicka; 

• Vecumnieku vidusskolas 
3.–4. klašu deju kolektīvs 

«..jo vairāk latvju tautas no zemes ārā rāva, jo stiprāk tās sakņojās, līdz, saaugot kopā un spītējot svešajam, veidojās viena, spēcīga tauta 
ar savu valodu, tradīcijām un stipriem, skaistiem cilvēkiem!»                                                                                 Foto – IEVA PANKRATE

Zaļumballes izdarībās Amtmaņu muzejā iesaista Valles ama-
tierteātris, balli spēlē pūtēju orķestris «Skaistkalne» 

Foto – KATRĪNA ANTONOVA

«Rūķi», vadītāja Rūta  Seglic-
ka; 

• folkloras kopa «Tīrums», 
vadītāja Irita Vimba; 

• pūtēju orķestris «Skaist-
kalne», vadītājs  Jānis Kalniņš.

Koncertā ar savām skanī-
gajām balsīm klausītājus prie-
cēja solisti Austra Galvanov-
ska, Ieva Alenčika, Liene Bat-
ņa un Roberts Dombrovskis, 
koncertu vadīja Zane Onkele 
un Aleksandrs Tuguševs, sa-
vukart mūsu tautas dvēselīti 
iemiesoja talantīgais Vecum-
nieku vidusskolas audzēknis 
Armands Jankūns. Par svētku 
muzikālo noformējumu rūpē-
jās komponists Jēkabs Nīma-
nis ar grupu.

Radošās komandas vārdā 
saku lielu paldies ikvienam, 
kas piedalījās svētku tapšanā 
un ieguldīja savu laiku un dar-
bu, lai mēs visi kopīgi piedzī-
votu to baudījumu, ko sniedz 
vienošanās pārpasaulīgajā mī-
lestībā uz savu tautu un uz lat-
viešu dziesmu un deju! 

Piektos Vecumnieku nova-
da Dziesmu un deju svētku 
organizēja Vecumnieku nova-
da dome ar Zemgales plānoša-
nas reģiona, Latvijas Valsts 
mežu un Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu.

AGRITA LAUDURGA, 
5. Vecumnieku novada 

Dziesmu un deju svētku 
koordinatore
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3. jūnijā Vecumnieku 
novada skolu 13 
tautas deju kolektīvi 
devās uz Kuldīgu, 
lai rādītu savu sagatavoto 
programmu lielkoncertā 
«Dievzemītes 
rakstus pinu». 

Lai iesaistītu bērnus un 
jauniešus Dziesmu un deju 
svētku procesā un šīs tradīci-
jas ilgtspējas saglabāšanā, ik 
gadu divās Latvijas pilsētās 
tiek rīkots tautas deju festivāls 
«Latvju bērni danci veda». 
Šogad festivālu rīkot bija uz-
ņēmušās Cēsis un Kuldīga.

Tāda veida pasākumā mū-
su novada dejotāji nekad nebi-
ja piedalījušies, jo lielajos 
svētkos visi kolektīvi startē 
«katrs par sevi». Tā bija liela 

Ved danci un pin rakstus Kuldīgā
  Vecumnieku novada skolu deju kolektīvi piedalās lielkoncertā

uzdrīkstēšanās un sevis aplie-
cināšana, kā arī Vecumnieku 
novada vārda popularizēšana. 
Pasākumā piedalījās aptuveni 
4000 dejotāju no visas Latvi-
jas.

Svētki sākās ar ielu kon-
certiem un lielkoncerta mēģi-
nājumu estrādē, kuram paralē-
li varēja apmeklēt radošās darb-
nīcas un iesaistīties dažādās 
izklaidēs bērniem. Pirms mē-
ģinājuma dejotāji paspēja arī 
nedaudz iepazīt pilsētu, ap-
skatīt Eiropas platāko dabisko 
ūdenskritumu – Ventas rumbu 
un vienu no garākajiem ķieģe-
ļu velvju tiltiem Eiropā. 

Paēduši gardas pusdienas, 
bērni devās posties svētku gā-
jienam, kurš sākās pilsētas Rāts-
laukumā. Gājiena laikā dalīb-
niekus izklaidēja dažādi tēli. 

Vecumnieku novada dejotāji lepni soļo gājienā. Novada zīmi 
nes Matīss Diena, pie Misas vidusskolas karoga: Amanda Gāža.                                                      

Foto – ADRIANS PAVĀRS

Kopīga deju rakstu veidošana lielajā koncertā estrādē. 
Foto – GUNA GASJŪNE-PAVĀRE

Noslēgumā visi dalībnieki  
devās pāri estrādei, katrs ko-
lektīvs tika nosaukts un va- 
dītāji saņēma dāvanu – glī-     
ti noformētu Kuldīgas rupj-
maizes kukulīti. Nu lielkon-
certs varēja sākties! Uztrau-  
kums bija liels, bet dejotāji ar 
savu uzdevumu tika galā go-
dam un jutās gandarīti par pa-
veikto.

Pateicība dalībniekiem 
un palīgiem

Gribu ļoti sirsnīgi pateik-
ties mūsu novada skolu deju 
kolektīvu vadītājām Astrīdai 
Celmiņai, Lāsmai Skābuliņai, 
Rūtai Seglickai un Agitai Seg-
lickai par pieņemto izaicināju-

mu un ieguldīto sirdsdarbu, 
dejotājiem par izturību, atbil-
dību un raito dejas soli! Pal-
dies visām skolotājām un 
mammām, kuras palīdzēja post, 
samīļot, iedrošināt un uzrau-
dzīt bērnus. No sirds pateicos 
Vecumnieku novada vadībai, 
īpaši Jānim Kovalam par doto 
iespēju piedalīties festivālā. 
Paldies mūsu laipnajiem, at-
saucīgajiem, izpalīdzīgajiem šo-
ferīšiem! Paldies visām mā-
miņām un tētiem, kuri klātie-
nē vēroja mūsu dejotāju snie-
gumu!

VALIJA VAINA, 
novada skolu deju 

kolektīvu 
virsvadītāja

Jūnijā un jūlijā Valles pa-
gasta bibliotēkā būs apska-
tāma Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas ceļojošā izstāde 
«Pieķerts lasot».

2016. gada sākumā žur-
nāls par fotogrāfi ju Latvijā un 
pasaulē «FK» sadarbībā ar 
Latvijas Grāmatizdevēju aso-
ciāciju izsludināja konkursu 
«Pieķerts lasot, aicinot iesūtīt 
fotogrāfi jas, kurās redzami 
cilvēki, kas lasa neparastās 
vietās vai arī vieta ir gluži 
tradicionāla, toties lasītāja  

Fotografēti lasot
reakcija uz lasīto – neparasta.

Izstādē aplūkojama kon-
kursam iesūtīto darbu izlase. 
Noķertie un inscenētie brīži 
pievērš uzmanību lasīšanai kā 
ķermeniskai darbībai, atgādi-
not, ka grāmata nav tikai satu-
ra nesējs, tā ir fi zisks priekš-
mets – vienmēr ir kāda noteik-
ta vieta un ķermeņa poza, kā-
dā grāmata tiek lasīta.

Uz tikšanos bibliotēkā arī 
vasarā!

INGŪNA KĻAVIŅA, 
Valles bibliotēkas 

vadītāja

Vecumnieku 
luterāņu draudze 
rīko kapu svētkus:

8. jūlijā
• plkst. 10 – Siliņu kapos;
• plkst. 11 – Priedeskroga kapos;
• plkst. 12 – Lejzemnieku kapos;
• plkst. 13.30 – Griķu kapos.
9. jūlijā
• plkst. 10 – Vecumnieku baznīcas kapos;
• plkst. 11.30 – Katrīnas kapos;
• plkst. 12.30 – Klīvu kapos;
• plkst. 14 – Rešnenieku kapos.
15. jūlijā
• plkst. 10 – Kāravu kapos;
• plkst. 11 – Ķēkutu kapos;
• plkst. 13 – Steņģu kapos;
• plkst. 14 – Ānītes kapos.

DITA STARTA,
Vecumnieku ev. lut. draudzes 

priekšniece
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Valsts izglītības satura centrs 
sadarbībā ar Bauskas novada 
domi, pašvaldībām, pašvaldī-
bu izglītības pārvaldēm un iz-
glītības iestādēm šogad rīkoja 
5. Latvijas bērnu un jauniešu 
mākslas un mūzikas festivālu 
«Toņi un pustoņi», kurā pie-
dalījās arī Vecumnieku nova-
da skolu audzēkņi.

Festivāla ietvaros notika vi-
zuālās un vizuāli plastiskās 
mākslas konkurss, tērpu ko-
lekciju skate, dažādas radošās 
darbnīcas, sadziedāšanās un 
koncerti. 

Konkursa dalībnieku uz-
devums bija akcentēt savam 
novadam raksturīgo vidē, da-
bā, kultūrā (māksla, arhitektū-
ra, mūzika),vēsturē (visa vei-
da kultūrvēsturiskais manto-
jums, folklora, etnogrāfi ja), va-
lodā (dialekti, valodas īpatnības 
mūsdienās, rakstu zīmes), sa-
biedrībā un tās norisēs pagāt-
nē un mūsdienās.

Pirmais konkursa posms 
noritēja Vecumniekos, un tajā 
savus darbus demonstrēja Ve-
cumnieku vidusskolas, Stel-
pes pamatskolas un Skaistkal-
nes vidusskolas skolēni. 

Nākamajam konkursa pos-
mam tika izvirzīti Vecumnie-
ku vidusskolas pedagogu An-
das Sproģes, Andras Rušma-
nes, Zojas Demeškevičas un 
Stelpes pamatskolas pedago-
ģes Lāsmas Skābuliņas au-
dzēkņu darbi, kā arī Skaistkal-

Skolu jaunieši akcentē novada 
toņus un pustoņus

Vecumnieku vidusskolas 8.b. klases skolnieces Izabella Noorhā-
nija un Evelīna Gudrupa demonstrē pašu šūtas linu auduma 
tunikas ar etnogrāfiskā raksta apdruku un pašdarinātu dabīgās 
vilnas šalli karstajā velšanas tehnikā. Tērps īsti piemērots vasa-
ras saulgriežiem šajos mainīgajos laika apstākļos!

Foto – NAURIS VĒZIS

nes vidusskolas tērpu kolekci-
ja.

Zemgales zonā mūsu sko-
lēnu darbi tika novērtēti atzinī-
gi, jo darbos parādījās Vecum-
nieku novada pagastu svarīgā-
kais. Tika izcelta Stelpes Pīlādžu 
mototrase, uzsvērts, ka Vecum-
nieki ir liliju ciems, un Skaist-
kalnes folkloras ekspedīcijā 
tikusi pierakstīta Skaistkalnes 
sirdspolka. 

Stelpes pamatskolas skolē-
na Markusa Makarova (skolo-
tāja L. Skābuliņa), Vecumnie-
ku vidusskolas skolēnu Alīnas 

Andrejevas, Edvarta Igauņa un 
Martas Rogas (skolotāja Z. De-
meškeviča) darbi tika izvirzīti 
Republikas konkursam. Paš-
laik darbus var apskatīt Baus-
kā, Katoļu ielā 1.

Vecumnieku vidusskolas 
2. – 8. klašu skolēnu tērpu ko-
lekciju «Tīnes stāsti» (skolotā-
ja A. Rušmane) varēja redzēt 
2. jūnijā Bauskas pilī, un tā 
guva lielu skatītāju atzinību.

Izsaku pateicību visiem sko-
lēniem, vecākiem un pedago-
giem par ieguldīto laiku, pacietī-
bu un līdzekļiem! Paldies arī 
novada skolām un Vecumnieku 
novada Domei par atbalstu! 

Festivāla «Toņi un pusto-
ņi» mērķis ir stiprināt bērnu un 
jauniešu patriotismu un vals-
tisko apziņu, bagātināt kultūr-
vēsturisko pieredzi, veicināt 
radošo spēju attīstību, iniciatī-
vu izteikt sevi ar vizuālās un 
vizuāli plastiskās mākslas iz-
teiksmes līdzekļiem.

ĒRIKA ORMANE, 
Vecumnieku novada 

vizuālās mākslas, mājturības 
un kulturoloģijas

Metodiskās apvienības 
vadītāja

17. jūnijā plkst. 23
Misas

baltās nakts koncerts
«…Debesu rasas pieskāriens»

kopā ar vokāli instrumentālo grupu  «Lux sonus».

Nakts burvību kuplinās arī ugunsšovs.

Līdzi ņemam sēžamos, stipra lietus gadījumā 
koncerts notiks tautas namā.

4. jūnijā Valles evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā 
notika Vasarsvētku 
dievkalpojums. 

Draudze sveica Svētdienas 
skolas šī gada absolventes Pa-
melu Salgrāvi un Paulu Zirnī-
ti. Sirsnīgi tika sveikta arī 
Svētdienas skolas pasniedzēja 
Sanita Zaharāne, kurai apritē-
ja apaļa jubileja. Nākamgad 
Svētdienas skolā mācības tur-
pināsies. 

Dievkalpojumam beidzo-
ties, skanīgu un izjustu kon-

Vasarsvētku dievkalpojums 
Valles draudzē

certu klātesošajiem sniedza 
Stelpes pagasta sieviešu vokā-
lais ansamblis «Nianse», – 
dziedātājas bija tikai četras, 
bet ar dzidrajām un spēcīga-
jām balsīm pieskandināja visu 
plašo telpu. Pēc svētkiem Val-
les baznīcu jau atkal gaida vē-
rienīgi remontdarbi – pare-
dzēts torņa remonts, kā arī 
pamatu un fasādes labošana. 
Pie ieejas baznīcā turpmāk 
būs arī speciāla uzbrauktuve 
cilvēkiem ar īpašām vajadzī-
bām.

AIJA SKOSA
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18. maijs ir datums, kad 
vairāk nekā 150 pasaules 
valstīs tiek atzīmēta Starp-
tautiskā muzeju diena. Šajā 
notikumā muzeji par sama-
zinātu maksu vai bez mak-
sas ir atvērti apmeklētājiem 
līdz vēlai naktij. Latvijā 
Muzeju nakts pasākumi tiek 
rīkoti 18. maijam tuvākajā 
sestdienā. Šogad Latvijas 
muzeju pasākumu tematis-
kā ievirze bija «Laika rats».

Skaistkalnes laikrāži 
un mode

Jau trešo gadu Skaistkal-
nes magazīnas klētī Muzeju 
nakts vakarā notiek aktivitā-
tes, kas sasaucas ar lielo tēmu. 

Laika rata ritējumu vistie-
šāk mums parāda pulksteņi, 
tādēļ senajā ēkā tika izstādīti 
dažāda senuma laikrāži no 
skaistkalniešu krājumiem. 

Laika plūdumu apliecina 
arī mūžam mainīgā mode. 
Tērpu ekspozīcijā iedzīvotāju 
atnestajos apģērbos un akse-
suāros iezīmējās nozīmīgs pe-
riods – krimplēna ēras sā-
kums. Kleitas, kas nav jāglu-
dina – tas toreiz bija kas jau-
ns! Pēc krimplēna auduma 
dažkārt vajadzēja stāvēt rindā 
visu nakti. Šis periods zīmīgs 
arī ar to, ka tērpus lielākoties 
šuva individuāli, nevis pirka 
gatavus. Ne tikai kleitas, mē-
teļi, bet arī Staņislava Jakuškas 
oranžais mežģīņu kāzu krekls 
ir šūdināts pie šuvējas. To, ka 
klasiskas vērtības nenoveco, 
apliecināja Ievas Trušinskas un 
Līgas Saulītes lina/lavsāna «mā-
miņas un meitiņas komplekts», 
kuru kaut tūlīt varētu uzvilkt 
jauna. Diemžēl neīstenojās ie-
cere ietērpt manekenu pagāju-
ša gadsimta septiņdesmito ga-
du beigu «topā». Tam būtu 
noderējis jau pieminētais oran-
žais krekls ar garajiem apkak-
les stūriem, bet nekādi neizde-
vās kāda skaistkalnieša bēniņos 
atrast «pilnās kļošas» bikses.

Mūsdienīgas dzīves nian-
ses muzejā atklāja viena no 
jaunākajām latviešu spēlfi l-
mām– komēdija «Svingeri».

Muzejs laika plūdumā
«Kas šodien jauns, rītu 

vecs un atkal jauns, un atkal 

Muzeju nakts laikā atskatās atpakaļ laikā…
 Muzeji vēlā vakarā ver durvis apmeklētājiem

vecs…» (E. Veidenbaums) – 
šo muzeju nakts moto var at-
tiecināt ne tikai uz modi, kas 
nāk un iet, un atkal nāk atpa-
kaļ, bet arī uz pārējo pasauli.
Piemērs tam ir Skaistkalnes 
magazīnas klēts. Muzeju nakts 
pasākumu pastāvīgie apmek-
lētāji var vērot, kā gadu no ga-
da senajā ēkā notiek pārmai-
ņas. Ja pirms dažiem gadiem 
bojātā jumta dēļ senās maga-
zīnas ēkas vienā daļā bija vē-
rojamas sabrukšanas pazīmes, 
tad tagad ēka ir ne tikai glābta, 
bet katru gadu tajā tiek veikti 
jauni uzlabojumi. 

Liels paldies Birutai Luži-
nai, Annai Bračkai, Kaminsku 
ģimenei, Mārītei Auziņai, Gi-
tai Biezajai, Līvijai Kiršfeldei, 
Andai Vītoliņai, Gitai Grīn-
bergai, Aijai Muižniecei, Dai-
gai Jakuškai, Aleksandram Vo-
robjovam, Ārim Gothardam, 
Aivaram Kārkliņam par pie-
dāvātajiem eksponātiem, Skaist-
kalnes pagasta pārvaldes teh-
niskajiem darbiniekiem un no-
darbinātības programmas dar-
biniecei Danutai Gurlauskai, 
skaņu pavēlniekam Gatim 
Rutkovskim par veikto darbu 
Muzeju nakts pasākuma veik-
smīgā īstenošanā.

Piebilde – pēc iedzīvotāju 
lūguma pulksteņu un tērpu iz-
stāde tiek pagarināta. Apmek-
lējums iepriekš jāpiesaka.

LAIMA INDRIĶE, 
Skaistkalnes muzeja 

vadītāja

Sarkanās skolas 
stāsts

Tā kā šī gada Muzeju nakts 
moto bija dzejnieka E.Veiden-
bauma (kuram šogad aprit apa-
ļi 150) dzejas rindas «Laiks 
ātrāki steidzas kā vagona rats», 
Vecumnieku muzejs piedāvāja 
iepazīties ar Sarkanās skolas 
vēsturi, kas tika atspoguļota iz-
stādē «Sarkanās skolas stāsts». 
Pateicoties Vecumnieku nova-
da domes atbalstam, apmeklētā-
ji bija saviļņoti par iespēju ap-
meklēt bijušās skolas ēku un tās 
zāli, kas ikdienā nav pieejama.

Muzeju nakts viesiem bija 
brīnišķīga iespēja aplūkot Ve-
cumnieku Mūzikas un māk-
slas skolas absolventu (skolo-
tāja Anda Sproģe) 2014. gada 

vasaras plenēra «Vecumnieku 
novada vēsturiskās ēkas» dar-
bus. Plenēra mērķis realizējās 
krāsojamā grāmatā «Vecum-
nieku novada vēsturiskās ēkas» 
kurā tika apkopoti zīmējumi 
un informācija par ēkām. Ma-
zie apmeklētāji «bērnu stūrītī» 
izmantoja iespēju izkrāsot kādu 
no krāsojamās grāmatas ēkām.

Lielu interesi raisīja senās 
fotogrāfi jas ar Vecumnieku cen-
tru un tā ēkām, kā arī dažādi 
dokumenti un liecības par da-
žādām varām dažādos gados, 
fragmenti no pirmās brīvvalsts 
laikrakstiem, kuros atspoguļo-
ta Vecmuižas kultūras dzīve.

Ar īstu spalvas kātu
Vislielāko sajūsmu gan ma-

ziem, gan lieliem radīja rakstī-

šana ar spalvu un tinti. Katrs 
apmeklētājs varēja uzrakstīt 
sev apliecinājumu tam, ka ir 
piedalījies Muzeju nakts akti-
vitātēs Sarkanajā skolā, Ve-
cumniekos!

Muzeju naktī telpu muzi-
kālo gaisotni radīja pagājušā 
gada 4. Vecumnieku novada 
Dziesmu un deju svētku kon-
certa projekcija uz skolas zā-
les sienas. Apmeklētāji uz brī-
di varēja apsēsties, paklausī-
ties un pavērot šo svētku nori-
si.

Pirmo Muzeju nakti Ve-
cumniekos apmeklēja 38 da-
lībnieki. Tas noteikti izklausās 
pēc ļoti neliela skaita cilvēku, 
taču, ņemot vērā burvīgos lai-
ka apstākļus un milzum daudz 
dažādu kultūras pasākumu pie-

Vecumnieku muzejā notiek rakstīšana ar spalvu un tinti. 
Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Dzejnieces Inga Krauze un Ināra Vilne apcer bērnību un mīles-
tību.                                       Foto – DACE ANNA ZVAIGZNE
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dāvājumu novadā un Latvijā, 
Vecumnieku muzejam šis skait-
lis ir iepriecinošs. Paldies vi-
siem apmeklētājiem!

Īpašs paldies Vecumnieku 
novada domei, Vecumnieku Mū-
zikas un mākslas skolai, Ve-
cumnieku tautas namam, Ve-
cumnieku vidusskolai un ma-
nai ģimenei.

RITA KOVALA, 
Vecumnieku muzeja 

vadītāja

Vallē ritina 
atmiņu kamolu

Laiks ir neatgriezenisks, 
tam ir tikai viens virziens un 
tas steidzas uz priekšu. Pagāt-
nē varam atgriezties tikai do-
mās, kavēties atmiņās… Jau 
devīto gadu aktieru Amtmaņu 
muzejs «Zvanītāju Bukas» 
Valles pagastā aicināja ap-
meklētājus satikties Muzeju 
nakts pasākumā. Uzaicināju-
mam atsaucās vairāki desmi- 
ti dzejas un dziesmu cienītā-  
ji no tuvākas un tālākas apkār-  
tnes. 

Koncertā piedalījās meite-
ņu vokālais ansamblis «Domi-
no» no Skaistkalnes Ingrīdas 
Zemļinskas vadībā. Meiteņu 
skanīgās balsis un  katrai dzies-
mai īpaši iestudētās kustības-
priecēja pasākuma apmeklētā-
jus.

Muzejā viesojās arī Jaun-
jelgavas literātu apvienības 
«Dardedze» dzejnieces Inga 
Krauze un Ināra Vilne. Šī tik-
šanās ar dzejniecēm un dzejo-
ļos ieliktā sirsnība paliks atmi-
ņā uz ilgu laiku. Tajos izska-
nēja veltījums mātei, bērnībai, 
mīlestībai, dabas skaistumam, 
tuvākajiem draugiem. Inga Krau-
ze savus dzejoļus izdziedāja ģi-
tāras spēles pavadījumā. 

Pasākums turpinājās Sil-
maču istabā pie saimes galda, 
kur visi vienojās kopīgās dzies-
mās un ritināja atmiņu kamolu 
kopā ar Valles pagasta ama-
tierteātra dalībniekiem.

Muzeju nakts apmeklētā-
jiem bija iespēja ielūkoties 
klētiņā, kur tiek iekārtota eks-
pozīcija Valles pagasta ama-
tierteātrim.

Paldies visiem, kuri iera-
dās, par kopīgi pavadīto laiku 
«Zvanītāju Bukās». Uz tikša-
nos nākamajā gadā!
DACE ANNA ZVAIGZNE, 

muzeja 
«Zvanītāju Bukas» 

vadītāja

Pirmā Vecmuižas pamat-
skola celta 1842.–1843. gadā 
trijstūra laukumiņā pie Sarka-
nās skolas – tagad tur ir piemi-
ņas akmens, ko uzstādīja, at-
klājot Vecumnieku pagasta 
muzeju 1997. gada 11. novem-
brī. Tā bija gara koka ēka ar 
vienu klases telpu un dzīvokli.

Skolas pārzinis ir Andrejs 
Speķis, ar kura gādību 1887. ga-
dā sāk celt tagadējās Sarkanās 
skolas ēku. Divu gadu laikā vie-
na no krāšņākajām Vecmuižas 
ēkām – sarkano ķieģeļu div-
stāvu skola ar daudzām pla-
šām klašu telpām, guļamtelpām, 
virtuvi, zāli un dzīvokli – tiek 
pabeigta 1889. gadā, un rude-
nī tiek uzsāktas mācības. Sko-
las 110 skolēni darbojas divās 
klašu telpās, strādā pārzinis 
Speķis un skolotājs Dālderis. 

Skolas pārziņa Andreja Spe-
ķa ģimenē šajā laikā ir dzimu-
ši trīs bērni – meita Malvīne, 
dēls Ādolfs un jaunākais dēls 
Arnolds (1887. g.), kurš vēlāk 
pazīstams kā mūsu valsts pro-
fesors, vēsturnieks, zinātnieks 
un diplomāts. Šogad atzīmē-
jam viņa 130. dzimšanas die-
nu. Ģimene Sarkanās skolas ēkā 
nodzīvo līdz 1900. gadam, kad 
tēvs pārceļas uz Iecavu strādāt. 

1906. gadā Arnolds beidz 
Jelgavas reālskolu un iestājas 
Rīgas politehnikumā. Politis-
kā gaisotne pēc pirmās revo-
lūcijas Krievijā ir nemierīga, 
studenti – dumpīgi noskaņoti, 
daudzus izslēdz no tehnikuma, 
arī Arnoldu Spekki. 1909. gadā 
Spekke nokārto latīņu valodas 
eksāmenu un iestājas Maska-

vas Universitātes Juridiskajā 
fakultātē, bet pēc gada pāriet 
uz Filoloģijas fakultātes Ro-
māņu nodaļu. 

Pusotru gadu pirms studiju 
beigām Maskavas profesors 
viņu uzaicina darbā universitātē. 
Arnolds šajā laikā izveido ģi-
meni – apprec pazīstamā Pir-
mās atmodas darbinieka Stērstu 
Andreja meitu, izcilu pianisti 
Aleksandru, ģimenē piedzimst 
dēls Andrejs (1915. g.). 

Krievijas Oktobra revolū-
cija ļoti nozīmīgi maina dzīvi 
Krievijā un Eiropā. Vācijā arī 
sākas revolūcija, pirmais Pasau-
les karš beidzas, tiek slēgti mie-
ra līgumi, mainās iekārtas un 
varas. Baltijas valstis pirmo rei-
zi iegūst neatkarību. Cik daudz 
jauna, nebijuša, neskaidra!

Kā strādāt savā valstī? Ar-
nolds Spekke 1918. gadā at-
griežas Latvijā. 1919. gadā viņš 
Liepājā nodibina reālģimnāzi-
ju un 1. valsts ģimnāziju Rīgā. 
Pēc Latvijas Universitātes at-
vēršanas A. Spekki aicina dar-
bā. Viņš strādā par romāņu fi -
loloģijas pasniedzējun (šajā lai-
kā ģimenē piedzimst meita Vija, 
vēlāk māksliniece Vijada Sacco), 
no 1922. gada ir fakultātes de-
kāns. 1927. gadā izstrādā un 
aizstāv disertāciju, iegūst fi lo-
loģijas doktora grādu. Spekke 
ir aktīvs valsts dzīvē, daudz 
interesējas par vēstures jautā-
jumiem. 1928. gadā iestājas 
politiskajā partijā «Zemnieku 
savienība».

Profesoru bieži kā vieslek-
toru aicina uz Varšavas, Kra-
kovas, Poznaņas un citām 

augstskolām. 1932. gadā viņš 
saņem Rokfellera stipendiju zi-
nātniskā darba turpināšanai Itā-
lijā. Taču jau 1933. gadā Lat-
vijas Ārlietu ministrija viņu 
ieceļ par sūtni Itālijā, Grieķijā, 
Bulgārijā un Albānijā; sūtņa 
darbības I posms ilgst 7 gadus.

Sākas Otrais pasaules karš, 
neatkarība zudusi. A. Spekkes 
dzīvē aizrit 14 neziņas pilni 
gadi. Pateicoties tam, ka šis 
izcilais vīrs prot 10 valodas, 
viņš Romas bibliotēkās un ar-
hīvos daudz var pētīt vēstures 
materiālus un rakstīt grāma-
tas. Viņš saraksta Latvijas vēs-
turi, plašu pētījumu par Livo-
nijas laiku, viņa dzīves un 
laikmeta apraksta grāmatu 
«Atmiņu brīži». Šīs trīs Spek-
kes grāmatas ir Vecumnieku 
pagasta muzeja krātuvē.

1954 .gadā sākas diplomā-
ta Arnolda Spekkes otrais dar-
ba posms. Viņu ieceļ par piln-
varoto lietvedi, Latvijas sūt-
niecības vadītāju Vašingtonā, 
viņš ir arī ģenerālkonsuls ASV, 
bet vēlāk sāk pildīt Latvijas 
diplomātiskā un konsulārā die-
nesta vdītāja funkcijas. Arnol-
ds Spekke balstījās uz ASV 
stingro politisko nostāju, kas 
neatzina Baltijas valstu oku-
pāciju un iekļaušanu PSRS. 

Arnolds Spekke pensionējas 
1970. gadā un 1972. gadā mirst. 
2007. gadā abu dzīvesbiedru – 
Arnolda  Spekkes un Aleksan-
dras Stērstes-Spekkes – urnas 
apbedītas Vecumnieku centra 
kapos pie Vecumnieku luterā-
ņu baznīcas.

RITA KOVALA

Spekkes vārda saistība ar Vecumniekiem

Vecumnieku novada domes Sociālais dienests 
AICINA PIETEIKTIES PRETENDENTUS UZ SOCIĀLĀ PEDAGOGA AMATU.

Sociālais pedagogs ir nepieciešams Misas vidusskolā, 
kā arī vajadzības gadījumos Valles vidusskolā un Stelpes pamatskolā.

Gaidām jūsu pieteikuma un motivācijas vēstuli, profesionālā darba un izglītības aprakstu, 
izglītību apliecinošu dokumentu kopijas līdz 2017. gada 14. jūlijam.

Adrese: Rīgas iela 29A, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933, 
e-pasts: socialaisdienests@vecumnieki.lv.

Ssīkāka informācija pa tālruni 63976733, 20219567, Sociālā dienesta vadītāja I. Jankeviča.

Izvirzītās prasības:
 augstākā vai nepabeigta otrā līmeņa profe-

sionālā augstākā izglītība sociālajā pedagoģijā;
 spēja strādāt dinamiski, organizēt savu dar-

bu, noteikt prioritātes, patstāvīgi pieņemt lēmu-
mus, apkopot un analizēt informāciju;
 augsta atbildības sajūta un labas komunikā-

cijas spējas;
 vēlme strādāt ar bērniem un jauniešiem, un 

prasme veidot ar viņiem kontaktus;
 B kategorijas vadītāja apliecība.

Darbiniekiem tiks piedāvāts:
 radošs, interesants un atbildīgs darbs;
 prasmēm un kvalifikācijai atbilstošs atalgo-

jums;
 stabilitāte un sociālās garantijas;
 iespēja pilnveidot profesionālo pieredzi;
 darbs starpprofesionāļu komandā.
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Atkārtoti aicinām iesniegt pieteikumus maijā izsludinātajam 
konkursam «Vecumnieku novada sakoptākais īpašums 2017», 
kurā šogad aicināts piedalīties ikviens Vecumnieku novada lauk-
saimniecības uzņēmums vai uzņēmums lauku tūrisma un aktīvā 
dzīvesveida pakalpojuma jomā.

Objekta īpašnieks dalībai konkursā var pieteikties personīgi, 
iesniedzot rakstisku pieteikuma anketu Vecumnieku novada domē 
vai sava pagasta pārvaldē līdz 2017. gada 30. jūnijam. Dalībnieku 

Norit konkurss par novada sakoptāko īpašumu

I. Konkursa 
organizētājs

1. Konkursu organizē un 
koordinē Vecumnieku novada 
Dome.

II. Konkursa 
mērķis

2. Vairot Vecumnieku no-
vada iedzīvotāju pašapziņu un 
lepnumu par darbu savā sētā, 
pagastā, novadā un valstī.

3. Iesaistīt novada iedzīvo-
tājus un uzņēmējus kopīgā 
darbā – novada vizuālā tēla un 
atpazīstamības veidošanā.

4. Veicināt iedzīvotāju un 
tūristu informētību par skais-
tākajām novada vietām.

5. Ar plašsaziņas līdzekļu 
starpniecību popularizēt kon-
kursa dalībnieku kā patiesā 
saimnieka atbildību, pieredzi 
un sasniegumus.

III. Konkursa vērtēšanas 
objekti

6. Konkursā piedalās Ve-
cumnieku novada administra-
tīvajā teritorijā esošie nekus-
tamā īpašuma objekti, kas sa-
stāv no ēkas (ēkām) un piekrī-
tošās zemes.

7. Konkursa dalībnieku vēr-
tēšana notiek šādās kategorijās:

7.1. Sakoptākais lauksaim-
niecības uzņēmums un Sakop-
tākais uzņēmums lauku tūris-
ma un aktīva dzīvesveida pa-
kalpojumu jomā;

7.2. Vecumnieku novada 
kultūras pasākumu norises vie-
tas (tautas, kultūras un saieta 
nami, estrādes, muzeji); 

7.3. Vecumnieku novada 
pagastu teritoriju sakoptība;

7.4. Novada „Odziņa”.

IV. Konkursa norise
8. Lai piedalītos konkursā, 

par nolikuma 7.1. punktā mi-
nētajiem objektiem jāiesniedz 

aizpildīts pieteikums Vecum-
nieku novada domē vai pagas-
ta pārvaldē līdz 2017. gada 
30. jūnijam.

9. Pieteikumu konkursam 
«Vecumnieku novada sakop-
tākais īpašums 2017» var ie-
sniegt ikviens Vecumnieku no-
vada administratīvajā teritori-
jā esoša nekustamā īpašuma 
īpašnieks vai īpašuma valdī-
tājs.

10. Ar objekta īpašnieka 
piekrišanu dalībnieku pieteikt 
var kaimiņi, sabiedriskās or-
ganizācijas, pagastu pārvalžu 
vadītāji, deputāti u.c.

11. Šī nolikuma 7.2. un 
7.3. punktos minētajiem objek-
tiem dalība konkursā obligāta. 

12. Konkursa komisija ir 
tiesīga fi lmēt un fotografēt  
vērtējamos objektus, iegūtos 
materiālus un fotogrāfi jas iz-
mantot noslēguma pasāku-  
mā un publicēšanai presē un 
citos masu informācijas lī-
dzekļos.

13. Konkursa vērtēšana no-
risinās vienā kārtā no 2017. ga-
da 3. jūlija līdz 16. jūlijam.

14. Konkursa vērtēšanas 
komisiju ar rīkojumu izveido 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas izpilddirektors.

15. Komisija izvērtē ob-
jekta atbilstību šajā nolikumā 
noteiktajiem kritērijiem.

16. Komisija kopā ar pa-
gastu pārvaldes vadītājiem ap-
meklē pieteiktos objektos.

17. Dalībnieku vērtēšanu 
un uzvarētāju noteikšanu pēc 
vienotas metodikas veic komi-
sija. Vienādu punktu skaita ga-
dījumā nomināciju saņem pre-
tendents, kurš ieguvis augstā-
ko punktu kopskaitu komi-  
sijas priekšsēdētāja vērtēju-
mā.

13. Par uzvarētāju tiek at-
zīts tas dalībnieks, kurš attie-

cīgajā nominācijā saņem vis-
vairāk punktu.

14. Lēmumu par uzvarētā-
ju noteikšanu pieņem vērtēša-
nas komisija, un tas nav ap-
strīdams.

V. Konkursa uzvarētāju 
apbalvošana

15. Konkursa dalībnieku go-
dināšana un uzvarētāju apbal-
vošana notiek svinīgā pasāku-
mā.

16. Konkursa dalībnieki 
tiek aicināti uz Konkursa nos-
lēguma pasākumu.

17. Konkursa uzvarētāji 
saņem:

17.1. katras nominācijas bal-
vas;

17.2. konkursa rīkotāju bal-
vu (Novada «Odziņa»);

17.3. pasākuma atbalstītā-
ju (sponsoru) balvas.

18. Konkursa dalībnie-
kiem tiek organizēta vienas 
dienas pieredzes ekskursija uz 
citu novadu sakoptākajām sē-
tām vai pagastiem.

19. Pasākuma atbalstītā-
jiem (sponsoriem), kas pieda-
lās balvu fonda veidošanā ar 
vismaz EUR 100, ir tiesības 
Vecumnieku novada teritori-
jā izvietot vizuālo reklāmu 
Konkursa noslēguma pasāku-
mā. 

VĒRTĒŠANAS 
METODIKA

1. Nominācija «Sakoptā-
kais lauksaimniecības uzņē-
mums»:

Pieteikto īpašumu vērtēša-
nas kritēriji: kopskats – 20 pun-
kti; iebraucamais ceļš – 5; zā-
liens – 3; celiņi – 3; apstādīju-
mi un ziedu kompozīcijas – 3; 
atpūtas vietas (piknika vietas, 
sporta laukumi, bērnu lauku-
mi u. c.) – 5 punkti; ēku vizuā-
lais stāvoklis – 5; ēku un īpa-

šuma labiekārtojumi (ūdens-
apgāde, kanalizācija, apgais-
mojums, apkure, atkritumu 
savākšana) – 5; karoga masts 
vai turētājs – 3; pastkastīte – 3; 
īpašuma nosaukuma noformē-
jums – 3; īpašie vides objekti 
un ainaviskie risinājumi – 7; 
lauksaimniecībā izmantoja-
mās zemes izmantošana, vi-
zuālais vērtējums lauksaim-
niecības uzņēmuma teritorijā 
(meliorācijas grāvju, ceļmalu 
sakoptība u.c.) – 20; lauk-
saimniecībā izmantojamā in-
ventāra uzglabāšana (lauk-
saimniecības tehnika, remontzo-
na, degvielas tvertnes, ķimi-
kāliju uzglabāšana u.tml.) – 15. 
Maksimālais punktu skaits – 
100. 

2. Nominācija «Sakoptā-
kais uzņēmums lauku tūris-
ma un aktīva dzīvesveida pa-
kalpojumu jomā»

Pieteikto īpašumu vērtēša-
nas kritēriji: kopskats – 20 
punkti; iebraucamais ceļš – 5; 
celiņi – 3; zāliens – 3; apstādī-
jumi un ziedu kompozīcijas – 
5; atpūtas vietas (piknika vie-
tas, sporta laukumi, bērnu 
laukumi u.c.) – 5 punkti; ma-
zās arhitektūras formas – 5; 
ēku vizuālais stāvoklis – 5; 
ēku un īpašuma labiekārtoju-
mi (ūdensapgāde, kanalizāci-
ja, apgaismojums, apkure, at-
kritumu savākšana) – 5; karo-
ga masts vai turētājs – 3; past-
kastīte – 3; īpašuma nosaukuma 
noformējums – 3; dārza mē-
beles – 5; vēsturiskā mantoju-
ma saglabāšana – 5; īpašie vi-
des objekti un ainaviskie risi-
nājumi – 10; piedāvāto pakal-
pojumu dažādība – 10; draudzīga 
vide cilvēkiem ar īpašām va-
jadzībām – 5; informācijas 
pieejamība par objektu publis-
kajā telpā – 5. Maksimālais 
punktu skaits – 105.

ar viņa piekrišanu var pieteikt kaimiņi, sabiedriskās organizāci-
jas, pagastu pārvalžu vadītāji, deputāti un citi.

Konkursa mērķis ir vairot novada iedzīvotāju pašapziņu un 
lepnumu par darbu savā sētā, pagastā, novadā un valstī, veicināt 
iedzīvotāju un tūristu informētību par skaistākajām novada vietām.

Pieteikuma anketa atrodama novada domes mājas lapā, Ve-
cumnieku novada domē vai pagastu pārvaldēs.

KATRĪNA ANTONOVA

Konkursa «Vecumnieku novada sakoptākais īpašums 2017» nolikums
NOLIKUMS APSTIPRINĀTS VECUMNIEKU NOVADA DOMES 2017. GADA 26. APRĪĻA SĒDĒ (PROT. NR. 5, 8.§)
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Norit konkurss par novada sakoptāko īpašumu
3. Nominācija «Vecum-

nieku novada kultūras pa-
sākumu norises vietas» 

Pieteikto vietu vērtēšanas 
kritēriji: kopskats – 10 punkti; 
automašīnu stāvvietas risinā-
jumi – 3; celiņi – 3; zāliens – 
3; apstādījumi un ziedu kom-
pozīcijas – 5; atpūtas vietas 
(piknika vietas, sporta lauku-
mi, bērnu laukumi u.c.) – 5; 
mazās arhitektūras formas – 3; 
būvju vizuālais stāvoklis – 5; 
ēku un īpašuma labiekārtoju-
mi (ūdensapgāde, kanalizāci-
ja, apgaismojums, apkure, at-
kritumu savākšana) – 5; karo-
ga masts vai turētājs – 3; būv-
ju vizītkarte (numura plāksne 
vai iestādes nosaukuma no-
formējums, ziņojuma dēlis, 
zīmols u. c.) – 5; vēsturiskā 
mantojuma saglabāšana – 5; 
ēku un teritorijas efektīva ap-
saimniekošana – 5; projektu 
līdzekļu piesaiste – 5; drau-
dzīga vide cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām – 5; norises 
vietas prezentācija – 10; orga-
nizēto pasākumu dažādība un 
lietderība – 10; tēla veidošana 
un organizēto pasākumu at-
spoguļošana plašsaziņas in-
formācijas līdzekļos – 10. 
Maksimālais punktu skaits – 
100.  

4. Nominācija «Vecum-
nieku novada pagastu teri-
toriju sakoptība

Pieteikto vietu vērtēšanas 
kritēriji: kopskats – 15 punkti; 
automašīnu stāvvietu risināju-
mi – 5; celiņi – 7; zāliens – 5; 
apstādījumi un ziedu kompo-
zīcijas – 10; atpūtas vietas 
(parki, skvēri, piknika vietas, 
sporta laukumi, bērnu lauku-
mi u.c.) – 15; kapsētu uzturē-
šana – 5; informatīvas norā-
des (ielu un apskates objektu 
norādes, kartes, numuru plāk-
snes, ziņojuma dēlis u. c.) – 
10; ēku un teritorijas apsaim-
niekošana – 7; draudzīga vide 
cilvēkiem ar īpašām vajadzī-
bām – 5; sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana (izvešanas 
kontrole, šķirošana u.c.) – 3; 
publisko tualešu pieejamība – 
3; pagasta prezentācija – 10. 
Maksimālais punktu skaits – 
100.

Vecumnieku novada 
pašvaldības 

Domes priekšsēdētāja 
AIGA SALDĀBOLA

30. maijā Vecumnieku 
novada uzņēmēju biedrības 
(VUB) biedri tikās ikmēne-
ša valdes sēdē, lai atskatī-
tos uz savas darbības laikā 
paveikto un nospraustu 
mērķus turpmākajam 
darbības kursam.

Vispārēja 
informācija

• VUB reģistrēta Biedrī- 
bu un nodibinājumu reģistrā 
2017. gada 16. janvārī.

• Biedrībā šobrīd reģistrēti 
22 biedri – gan juridiskas, gan 
fi ziskas personas.

• Biedru pārstāvētās uzņē-
mējdarbības nozares – kokap-
strāde, kūdras ieguve, lauk-
saimniecība, mežsaimniecība, 
būvniecība, skaistumkopšanas 
pakalpojumi, telekomunikāci-
jas pakalpojumi, auto servisa 
pakalpojumi, kravu pārvadā-
jumi un tehnikas noma, tūris-
ma pakalpojumi u. c.

Biedrības darba 
organizācija

• Biedriem aktuālie jautā-
jumi tiek izskatīti reizi mēnesī 
VUB valdes sēdē, kurā pieda-
līties tiek aicināti visi biedri 
un VUB atbalstītāji un intere-

Uzņēmēju biedrība atskatās uz paveikto
senti. Tiek rīkotas izbraukuma 
sēdes ar mērķi iepazīt dažādus 
uzņēmumus vai apsekot vie-
tas, kas biedriem ir aktuālas.

• Valdes sēdē tiek izskatīti 
biedriem aktuāli jautājumi, tiek 
uzklausīts ikviena sēdes dalīb-
nieka viedoklis. Lēmumus at-
klātā balsojumā pieņem val-
des locekļi. Lēmumu izpildi 
kontrolē valdes priekšsēdētājs 
un biedrības koordinators.

Biedrības veiktās 
aktivitātes

Tā kā biedrība ir izveidota 
salīdzinoši nesen, lielākā daļa 
laika ir veltīta biedrības pār-
stāvju interešu apzināšanai un 
kopējās sadarbības stratēģijas 
izveidei un savstarpējo kon-
taktu stiprināšanai – diskusiju, 
pieredzes apmaiņas pasākumu 
veidā.

• Biedrības pirmajās sa-
pulcēs tika aktualizēts jautā-
jums par uzņēmējdarbībai un 
investīcijām pieejama nekus-
tamā īpašuma datu bāzes ne-
pieciešamību. Šobrīd pirmie 
brīvie īpašumi publicēti nova-
da pašvaldības mājas lapā.

• 11. maijā VUB nosūtīja 
valdībai vēstuli par grants ce-
ļu stāvokli Vecumnieku nova-
dā, savācot 551 iedzīvotāju pa-

rakstu. VUB valdes priekšsē-
dētājs Jānis Miklaševičs kopā 
ar Vecumnieku novada domes 
pārstāvjiem ir ticies ar Satik-
smes ministrijas pārstāvjiem, 
lai iepazīstinātu ar esošo si-
tuāciju. Turpināsies sarakste 
un diskusijas par VUB vēstulē 
paustajiem priekšlikumiem un 
to realizēšanas iespējām.

• Piedaloties projektu kon-
kursā «Iedzīvotāji veido savu 
vidi 2017», tiks labiekārtots 
Misas ciema tirgus laukums – 
izgatavoti un uzstādīti divi at-
vērta tipa kioski. 

• Lai veicinātu VUB atpa-
zīstamību un veidotu vienotu 
vizuālo tēlu, tiek rīkots VUB 
logo izstrādes konkurss, kurā 
piedalās Vecumnieku Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi.

Vecumnieku novada uzņē-
mēju biedrība ir atvērta jebku-
ra uzņēmējdarbības veida un 
nozares pārstāvim, aptverot vi-
sus Vecumnieku novada pagas-
tus. Par biedru var kļūt gan ju-
ridiskas, gan fi ziskas personas, 
kas atbalsta biedrības mērķus 
un vēlas iesaistīties Vecumnie-
ku novada uzņēmējdarbības 
vides attīstībā.

ALĪNA ŽUKAUSKA,
Vecumnieku novada domes 

projektu koordinatore

Aktivitātes SIA «Agro Bār-
bele» veidotajā krātuvē jeb lagū-
nā Bārbeles pagasta Jušos raisa 
iedzīvotāju pretenzijas, tāpēc 
29. maijā Dome organizēja tikša-
nos ar uzņēmuma pārstāvjiem.

Šobrīd lagūna joprojām nav 
nodota ekspluatācijā, digestāta 
pildīšanas process ir aizkavējies 
par trim mēnešiem, atklāja uz-
ņēmēja pārstāve Aira Odinga. 

Īpašnieks Gerhards Odinga 
pastāstīja par digestāta izman-
tošanu Vācijā un izrādīja lagūnu, 
kas paredzēta digestāta uzgla-
bāšanai 30 000 m³ apjomā. Tā 
izklāta ar 1,5 mm biezu plēvi, 
un apakšā izveidota meliorāci-
jas sistēma ar kontrolaku, lai pat 
sīkākās mikroplaisas rašanās 
gadījumā varētu konstatēt diges-
tāta noplūdi un novērst vides 
piesārņojumu. Digestāta iepildī-
šana lagūnā notiks, izmantojot 
speciālas caurules no krātuves 
malas. Izsūknēšanas process tiks 
veikts ar traktoram pievienota 

sūkņa palīdzību, kurš novietots 
uz speciāliem riteņiem, lai no-
vērstu iespēju sūknim saskarties 
ar lagūnas plēves pārklājumu, 
samazinot iespēju to bojāt.

SIA «Agro Bārbele» lauku 
mēslošanu ar digestātu sāka 
veikt aprīlī un plāno beigt jū-
nijā. Līdzīgi kā ar jebkuru citu 
mēslošanas tehniku smaka ir 
jūtama mēslošanas brīdī un da-

žas dienas pēc tam, bet vēlāk 
pazūd, tāpēc iedzīvotāju satrau-
kumam nav pamata, pārlieci-
nāts ir G. Odinga.

Arī Vecumnieku novada do-
me lūdz iedzīvotāju sapratni un 
atļauju uzņēmumam turpināt 
darbu, ziņojot tikai par pama-
totiem pārkāpumiem, ja tādi 
nākotnē tiks konstatēti.

IEVA PANKRATE

SIA «Agro Bārbele» skaidro lagūnas darbības principus

Gerhards Odinga stāsta par lagūnā izklāto materiālu. 
Foto – IEVA PANKRATE
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Kad mūsu novada 
iedzīvotāju dārzos sāk 
plaukt liliju ziedi 
un vasara lutina 
ar savu pilnbriedu, 
Vecumniekos tiek svinēti 
Liliju svētki! 

Šogad dažādās svētku ak-
tivitātēs iedzīvotāji un novada 
viesi varēs iesaistīties no 6. līdz 
8. jūlijam!

6. jūlijā –
Svētku lilija 
pumpurā!

6. jūlija pēcpusdienā aici-
nām ģimenes ar bērniem un 
ikvienu interesentu uz rado-
šām aktivitātēm parkā aiz Ve-

cumnieku tautas nama. Savu-
kārt vakarā svētku apmeklētā-
jus priecēs Vecumnieku Liliju 
svētku atklāšanas koncerts 
Vecumnieku ev. lut baznīcā. 
Koncertā uzstāsies kamerko-
ris «VoxAnimae» no Rīgas 
(mākslinieciskā vad. Sindija 
Druva, diriģente Maija Bode), 
kā arī tiks ieskandināts baznī-
cas tornis.

7. jūlijā –
Svētku lilija 
plaukst!

Aktīvās atpūtas cienītāji 
un visi ļaudis, kuri gūst prieku 
no interesantām aktivitātēm, 
aicināti piedalīties pirmajā 
Vecumnieku Tvīda velobrau-
cienā! Ietērpsimies retro ap-
ģērbā, dekorēsim savus velo-
sipēdus un jautri pavadīsim 
laiku! Brauciena noslēgumā 
kopīgi «piknikosim» Vecum-
nieku parkā un baudīsim ģitāras 
skaņas dziesminieka izpildījumā.

Pieteikšanās Tvīda braucie-
nam Vecumnieku tautas namā 
vai pa tālruņiem: 28667825, 
29451787.

8. jūlijā – 
Svētku Lilija 
pilnziedā!

8. jūlijā Liliju svētki sa-
sniegs savu kulmināciju, pul-
cējot fl oristus no visas Latvi-
jas uz tradicionālo fl oristu 
darbu konkursu un priecējot 
svētku apmeklētājus ar liliju 
ziedu un mākslinieces Brigi-
tas Stenclavas darbu izstādi, 
fl oristikas skolas «Ziedu Lai-
va» absolventu darbu izstādi, 
sporta spēlēm, šautriņu turnīru, 
deju uzvedumu, dažādām izklai-
dējošām aktivitātēm bērniem un 
jauniešiem, piemiņas akmens 
atklāšanas pasākumu pie Ve-
cumnieku pagasta muzeja un 
citām aizraujošām aktivitātēm.

Svētkus noslēgsim ar po-
zitīvām emocijām bagātu Lili-
ju svētku koncertu, kurā uz-
stāsies Dailes teātra aktieru 
ansambļa «Ilga» šarmantie 
kungi, savukārt svētku ballē 
uz deju grīdas aicinās grupa 
«Rumbas kvartets».

AGRITA LAUDURGA,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Enriko Plivča ģitārspēle lieliski iekļaujas pasākuma noskaņā. 
Foto – DAIGA JAKUŠKA

«Latvija ir brīnumskaista 
zeme, bet skaistajam jāpalīdz 
parādīties» – šo Imanta Ziedo-
ņa atziņu skaistkalnieši centās 
iedzīvināt, ceriņziedu laikā sa-
tiekoties Mēmeles upes krastā.

26. maijā, Ziedoņa laikā, 
kad daba sāk ziedēt un plaukt, 
Skaistkalnes pagasta bibliotē-
ka aicināja sanākt kopā Mē-
meles upes krastā, lai cits citu 
iepriecinātu, dalītos un bagāti-
nātos noskaņu pasākumā «Ska-
ņām, krāsām un smaržām pie-
pildīts laiks».

Imanta Ziedoņa dzīvē un 
darbā izceltās galvenās vērtī-
bas – izcilība, degsme, sūtība, 
stāja, veiksme, savpatība – ir 
aktuālas un iedvesmojošas at-
ziņas, un tās ir arī bibliotēkas 
vadmotīvs un dzinējspēks.

Vadoties pēc šīm vērtībām, 
kopā aicinājām izcilus, dedzī-
gus, veiksmīgus un savpatīgus 
cilvēkus, lai viņus iepazītu, ko 
uzzinātu un lepotos. Tādus cil-
vēkus mēs meklējām un atra-
dām – robežupes Mēmeles/

Ziedonim veltīta satikšanās pie Mēmeles

Ņemuneles krastos dzīvojošos 
grāmatu mīļus un muzikantus 
no Pučekalnes un N. Radvilišķa, 
mūsu kultūrvēstures apzinātā-
ju un novadpētniecības krātu-
ves «Novadnieki» vadītāju Lai-
mu Indriķi, jaunos dzejniekus, 
spēlmaņus, dziedošos un mu-
zicējošos talantus.

Pasākuma piedalījās arī 

īpašs viesis, fonda «1836» di-
binātājs Enriko Plivčs. Viņš 
aicināja skaistkalniešus iesais-
tīties Latvijas simtgades dāva-
nas projektā «Aplido, apceļo, 
apmīļo Latviju!», kura mērķis 
ir izveidot vienojošu 1836 ki-
lometru garu tūrisma ceļu ap-
kārt Latvijai, pa kuru to apiet, 
apbraukt vai aplidot. Projekta 

ietvaros kopīgi tiks iepazītas 
un izzinātas Latvijas kultūrvēs-
turiskās vērtības, izveidota ce-
ļošanas infrastruktūra ar nakts-
mītnēm, izklaides un atpūtas 
vietām, tādējādi veicinot cilvē-
ku fi zisko, emocionālo un ga-
rīgo labklājību un stiprinot vie-
notību iedzīvotāju starpā, kā 
arī tiks izveidots apraksts par 
Latvijas kontūras apceļošanu, 
iemarķēts ceļš un sniegti prak-
tiski ieteikumi par to.

EnrikoPlivčs pastāstīja, ka 
17. jūnijā no Skaistkalnes vi-
dusskolas tiks organizēts laivu 
brauciens. Maršruts virzīsies 
pa Mēmeles upi līdz Jaunsau-
lei pirmajā dienā un otrajā 
dienā – no Jaunsaules līdz Vi-
ļa Plūdoņa muzejam «Leje-
nieki», kur notiks projekta 
«1836» staba ierakšana un kon-
certs. Enriko stāstījums mijās 
ar dziesmām ģitārspēles pava-
dījumā un kopīgu dziedāšanu.

DAIGA JAKUŠKA, 
Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas vadītāja

Norit gatavošanās ikgadējiem Liliju svētkiem
  Aicina pieteikties Tvīda velobraucienam
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Ikgadējās ugunsdzēsēju sa-
censībās «Vecumnieku ceļojo-
šais kauss Ugunsdzēsības spor-
tā» maija pēdējā sestdienā   
27. datumā Vecumnieku vecā 
ezera krastā piecu posteņu kon-
kurencē otro gadu pēc kārtas 
triumfēja Vecumnieku uguns-
dzēsēju komanda.

Ugunsdzēsības un glābša-
nas posteņu vīri no Bauskas, 
Baldones, Iecavas, Vecumnie-
kiem un brīvprātīgie no Skaist-
kalnes sacentās četrās discip-
līnās. Kopvērtējumā uzvaru iz-
cīnīja Vecumnieku komanda, 
aiz sevis 2. vietā atstājot Ieca-
vas komandu, un 3. vietu izcī-
nīja Bauskas ugunsdzēsēji. Ie-
cavai un Bauskai sacensību no-
slēgumā bija vienāds punktu 
skaits, tāpēc saskaņā ar noli-
kumu tika skatīta motorsūkņa 
disciplīna un vietu sadalījumā 
par pārāku tika atzīta Iecavas 
komanda. Skaistkalnieši sacen-
sību kopvērtējumā ierindojās 
4. vietā, taču Baldones ko-
mandai veicās vismazāk.

Glābšanas riņķa mešanā kā 
allaž svarīgāks bija nevis spēks, 
bet spēja riņķi neizmest ārpus 
iezīmētā sektora. Šajā disciplīnā 
precīzākie izrādījās Vecumnie-
ki – vienīgā komanda, kuras vi-
su dalībnieku mestais riņķis pie-
zemējās sektora robežās. Lai arī 
Baldones komanda šajā discip-
līnā ierindojās tikai 4. vietā, 
ugunsdzēsējam D. Breieram iz-
devās riņķi raidīt sektorā vistā-
lāk no visiem (23,90 m). Div-
desmit metru robežu pārsnie-
dza arī  E. Šermuks no Baus-
kas (21,30 m) un R. Valškevics 
no Skaistkalnes (20,80 m).

Komandas sacentās arī sta-
fetē, kurā bija jāveic brauciens 
ar glābšanas laivu un laivas 

Vecumnieku ugunsdzēsēji otro gadu pēc 
kārtas izcīna kausu

vilkšana, gājiens pār «purvu», 
šļūtenes izritināšana, airēšana 
uz glābšanas dēļa, riepas vel-
šana. Pirmo trīs vietu koman-
das fi nišēja vien ar dažu se-
kunžu starpību. Lai arī Vecum-
nieki un Iecava stafeti izskrēja 
ātrāk, abas komandas izpelnī-
jās 10 un 5 soda sekundes, tā-
pēc par uzvarētāju stafetē kļu-
va Bauskas komanda ar laiku 
3 min 59,8 sek.

Ugunsdzēsēju automašīnas 
«Scania» 20 metru vilkšanā ar 
virvi pārliecinoši pārāki bija 
Iecavas ugunsdzēsēji, uzstā-
dot rezultātu 27,75 sekundes. 
Otrajā vietā ierindojās Vecum-
nieki (31,40 sek), un trijniekā 
iekļuva arī Skaistkalnes ko-
manda ar laiku 35,40 sek.

Noslēdzošā disciplīna bija 
izvēršanās ar motorsūkni, ku-
rā visātrākie un precīzākie iz-
rādījās Skaistkalnes ugunsdzē-
sēji, piepildot kastīti ātrāk ne-
kā vienā minūtē (59,28 sek). 
Otrās un trešās vietas ieguvē-

jus šajā disciplīnā šķīra vien 
pāris sekundes desmitdaļas, Ve-
cumnieku rezultāts bija 1,00,45 
min un Iecavas – 1,00,76   
min.

Par rezultātiem informēja 

sacensību galvenais tiesnesis 
Māris Plēsnieks.

KATRĪNA ANTONOVA,
Vecumnieku novada domes 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Vecumnieku posteņa komandas spēcīgie vīri šķērso finiša līniju.      Foto – KATRĪNA ANTONOVA

17. jūnijā plkst. 14 
Misā notiks 

ZEMEŅU 
BALLE
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Mirdz gadi kā jāņugunis,
Tie šodien visapkārt plīvo;
Un katrai dienai ir atbalss,
Kas mīļās atmiņās dzīvo.
To, kas vēl ir nepiepildīts,
Lai iegūt un paveikt vari, 
Ar smaidu pasauli sildot,
Būt mūžīgā pavasarī!
                      /K.Apškrūma/

  Saulainus un sirsnīgus sveicienus sūtām 
Ilgai Jansonei 60. dzīves gadskārtā.

Bārbeles pagasta pārvalde
 

Cilvēks ir taisni tik vecs,
cik smagi nes gadu stāžu,
cik stipri vai vāji
brīnās par brīnumiem.
                          /O.Vācietis/

                                    Saules apmirdzētus sveicienus sūtām 
                                  Mudītei Kalniņai 50. dzimšanas dienā, 
                                Jānim Vinogradovam 60 gadu jubilejā, 

                               Andrejam Vīksnem 70. mūža vasarā, 
         Arvīdam Ambrozim, 75 gadu slieksnim pārkāpjot,

 un Broņislavai Maskoļūnienei 80. šūpļa svētkos.
                                          Kurmenes pagasta pārvalde 

Ar lakstīgalas dziesmu naktis vij,
Un zelta ziedu dāvā katram rītam-
Un paldies saki visam, kas reiz bij,
Ikkatram mirklim, dzīvē aizvadītam.
   /A. Balode/

Sirsnīgi sveicam, labu veselību vēlot,
 Ludmilu Lācīti, Rasu Valaškevicu 55. dzīves gadskārtā,

Sarmīti Letkovsku un Elēnu Uļensku 60. dzimšanas 
dienā, Vitautu Simanoviču, Āri Gothardu 65. jubilejas 

reizē, Māru Bernaucku 70. dzīves vasarā, Ausmu Riekstu, 
Viju Alīdu Želvi un Līviju Kiršfeldi 80. šūpļa svētkos.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Tavi gadi – tava cerību sala,
Kurā sapņi un ikdien dzīvo.
Tavi sapņi kā ziediem piebērta pļava,
Kurā jāplaukst, jāzied un jānosirmo.
Tavi gadi-tavs cerību vējš,
Kurš rītus un vakarus vieno.

                   /Ā.Āre/
Vasarīgus sveicienus un laba vēlējumus sūtām Rudītei 

Pelūdei 50. dzimšanas dienā, Jānim Grabovskim 55 gadu 
jubilejā un Onai Židelei 85. dzīves gadskārtā.

Stelpes pagasta pārvalde

Palaid baltos sapņus ganos,
Iesien ļaunās domas mezglā,
To zemi brien, kas slāpes dzer,
To dienu sasildi ar plaukstām,
Lai sāpe kļūst par 
                       mirkļa skaņu
Caur tapšanu, caur īstumu,
Līdz sevī sagūstīsi
Ozolsaknes sīkstumu.
                  /L.Vīksna/

Stipru veselību un možu garu vēlam 
Modrai Karimovai 

75. dzīves vasarā, Gaidai Bangai un 
Aijai Stavro 80. mūža gadskārtā.

                                                  Novada Sociālais dienests

..turpinājumā Misas amatierteātra «MIStērijA» 
pirmizrāde – Rita Missūne «Dāvana tantei».

Līdzi ņemam ziedus un 
dāvanas tantei dzimšanas dienā.
Līgo svētku galds no Līnas tantes.

22. jūnijā plkst. 20 
Misas centrā

Līgo! Jāņu ieskaņas 
orientēšanās

skrējiens 
«Papardes zieds».

Skrējienā var piedalīties 
no 18 gadu vecuma, 

komandā vismaz 3 dalībnieki.
 Balvās – Līgo vakara 

starta komplekti.

Priecājies par 
            katru mirkli,
kas Tavai dzīvei
kā vērtīgu atmiņu
pavediens dots!
          /V. Kokle- Līviņa/

Sirsnīgus un jaukus 
sveicienus sūtām 

Oļegam Kovaļenko 50 gadu jubilejā,
Annai Asmonavičai, sasniedzot 55 gadu slieksni,

Veronikai Golovļinai un Rimvedim Šernam 65. gadu mijā,
Gaļinai Viegliņai 70 gadu jubilejā.

Valles pagasta pārvalde


